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ÖZET 

BİTLİS-MUTKİ OHİN MEDRESESİNDE ARAPÇA EĞİTİMİ 

(Müderrisler - Muidler - Eğitim İlkeleri - Okutulan Kitaplar) 

Mikayil TAYŞAN 

Yüksek Lisans Tezi, Temel İslam Bilimler Anabilim Dalı 

Danışman: Doç. Dr. Musa ALP 

Ocak 2019, 178 sayfa 

Çalışmada Bitlis İli Mutki ilçesi Ohin Medresesi’nde Arapça eğitimi, medrese hocaları, 

eğitim ilke ve metotları ile ilgili bilgiler ortaya konulmuştur. Medrese ile ilgili yazılı bir 

araştırma olmadığından dolayı çalışma; Medrese hocaları ve talebeleriyle mülâkat yöntemi ile 

yapılmıştır. Görüşme esnasında sorulan sorular ve verilen cevaplar kayıt altına alınmış daha 

sonra da bu kayıtlar yazılı metin haline getirilmiştir. Buradaki amaç; medresede uygulanan 

sistemi ve ulaşılan seviyeyi özellikle Arapça eğitimi açısından tespit etmektir. Osmanlı 

Devleti’nin son dönemlerinden itibaren bu medreseler birbirinden bağımsız ve denetimsiz 

faaliyet gösterdikleri için eğitim sistemlerinin gün yüzüne çıkarılması önem arz etmektedir. 

Sonuç olarak amacın gerçekleştiği düşünülmektedir. Zira çalışmada medresenin günlük 

faaliyetleri, okutulan kitaplar, ilke ve metotları yerinde tespit edilmiştir.  

Anahtar Kelimeler: Medrese, Müderris, Talebe, Arapça, Eğitim İlke ve Metotları. 
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ABSTRACT 

ARABIC EDUCATION IN BİTLİS-MUTKİ OHİN MADRASA 

(Teachers - Assistants - Principles of Education – Books) 

Mikayil TAYŞAN 

Master Thesis, Department of Basic İslamic Sciences 

Supervisor: Doç. Dr. Musa ALP 

December 2019, 178 pages 

Our study reveals information about Arabic education, madrasah masters, principles 

and methods of education in the Ohin Madrasah whics is in the city of Mutki, Bitlis province. 

Since there was no written research about the madrasah, we continued our work and followed 

a way by using a face to face questioning method with the members of the Madrasah and the 

students. 

During the interview, questions and answers were recorded and then these records 

were written. Our aim here is to identify the system applied at the madrasahs and the level 

attained especially at the level of Arabic education and present it to the service of the 

academic field. It is important that the education systems should be brought to light as these 

madrasahs have independent and uncontrolled activities since the last days of the Ottoman 

Empire. As a result, we think that we have achieved our goal. Because, in our work, we have 

reached the possibility of locating the day-to-day activities of the madrasah , principles and 

methods of the books being taught. 

Keywords: Madrasah, Educator, Student, Arabic Educational Principles and Methods. 
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ÖNSÖZ 

Ohin Medresesi; Osmanlı zamanında kurulmuş olup zamanın şartlarına göre geçici 

olarak eğitimine ara verilse de günümüze kadar varlığını sürdüren, Arap dili açısından 

irdelenmesi gereken ender medreselerden biridir. 1887 yılında kurulan bu medrese yüzlerce 

talebeye icazet veren, ezbere dayalı bir eğitimi sürdüren doğu medreselerinin tipik 

örneklerindendir. Medresede iki yüz civarında talebe bulunmaktadır. Şeyh ailesinden on bir 

müderris, aynı medreseden icazet almış talebelerden de on iki yardımcı müderris görev 

yapmaktadır. Çalışmaya başlandığı zaman eğitim dört katlı bir binada devam etmekteydi. 

Ancak çalışma devam ederken inşaat halinde bulunan yeni bina Kasım 2016’da faaliyete 

geçmiştir. 

Arap dili açısından buradaki eğitim, genel olarak okuma ve anlamaya yöneliktir. 

Aslında bütün doğu medreselerinde durum aynı minval üzere devam etmektedir. Bu 

medreseden icazet alan bir talebe Arapça metin okuma ve anlamada Arap asıllı insanlar 

seviyesinde veya onlardan daha iyi bir seviye yakalamaktadır. Ancak pratik yapılmadığı için 

konuşmada sıkıntı yaşanmaktadır. Ohin Medresesi bu pratik soruna da bir çözüm bulmak 

ümidiyle Arap asıllı müderrislerden de faydalanmaktadır. Çalışma devam ederken medresede, 

Suriye ve Mısırlı hocaların da bu pratik çalışmalarına katkı sundukları görülmüştür. Ayrıca 

yetkililerin, bazı talebeleri de Arapça konuşmalarını geliştirmek için Lübnan’a gönderdikleri 

bilgisi alınmıştır. Doğu Anadolu medreselerinde genellikle talebelerin yeme ve içme masrafı 

halk tarafından, yani cami cemaati tarafından karşılanmaktadır. Ancak Ohin Medresesi’nde 

durumun farklı olduğu tespit edilmiştir. Bütün masrafların Şeyh ailesi tarafından karşılandığı 

görülmüştür. Bu durumun, kendi atalarının bir vasiyeti olarak devam ettiği bilgisine 

ulaşılmıştır. Çalışma sırasında medrese tarihi boyunca müderrisler tarafından kaleme alınan 

otuz civarında yazılı eserin olduğu bilgisine erişilmiştir. Bu eserlerin çoğu basılamamıştır. 

Mikayil Tayşan 

ADANA-2019 
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GİRİŞ 

1.Tezin Konusu 

Genel olarak tarihte ilk medrese, Selçuklu ve Osmanlı Dönemi medreseleri, doğu 

medreseleri, özel olarak da 1887’den beri ara vermeden geleneksel eğitimini sürdüren, Bitlis İli 

Mutki İlçesine bağlı Koyunlu (Ohin) Köyü’ndeki Ohin Medresesi’nin tarihçesi, fiziki yapısı, 

geçirdiği evreler, Arapça eğitimi, hocaları, eğitim ilke-metotları, medreseye talebe kabulü, hoca 

ve talebelerin geçim kaynakları ile Medrese’de okutulan kitaplar tezde konu edinilmiştir. Bitlis 

İli’nde bulunan medreseler de genel bir bakış açısıyla irdelenmiştir. Medresenin bulunduğu 

Ohin/Koyunlu köyünün coğrafi konumuna ve tarihçesine de yer verilmiştir. Medresenin 

müfredatı, kurucusu, tarihi boyunca verilen eserler ve özel çalışmalarıyla medresede iz bırakan 

hocalar ile bıraktıkları eserlerden de bahsedilmiştir. Okutulan kitaplar iki başlık altında 

incelenmiştir:  

 ● Zorunlu olarak okutulan kitaplar 

 ● İsteğe bağlı olarak okutulan kitaplar  

Toplumumuzun eğitim tarihine bakıldığında farklı eğitim kurumlarının yer aldığı 

görülmektedir. Bu eğitim kurumlarının en önemlilerinden biri de medreselerdir. Yapılan 

kaynak taramalarından da anlaşıldığı üzere çalışmanın konusunu teşkil eden Ohin Medresesi 

üzerine ciddi anlamda bir araştırmanın yapılmadığı görülmektedir. Bundan dolayı adeta kapalı 

bir eğitim sürdüren bu medresenin eğitim durumunu ortaya koymanın Arapça eğitimine katkı 

sunacağı düşünülmektedir. Doğu medreselerindeki eğitim gayri resmi (devlet izni ve desteği 

olmadan) devam ettiğinden, mezun olan talebelere resmi makamlarca kabul edilen diploma vb. 

bir belge de verilmediğinden dolayı bu medreselerdeki eğitimin daha çok dini ibadetleri 

öğrenmek ve yaşamak için yapıldığı düşünülmektedir. Bölgede Şafii mezhebinin hâkim olması 

hasebiyle medreselerde de fıkıh alanında genel olarak Şafii kaynaklarının okutulduğu 

görülmektedir. Medreselerden icazet alan hocaların nasıl bir rol üstlendikleri konusuna da özel 

bir yer verilmiştir.  
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2. Tezin Kapsamı ve Sınırları 

Tezimiz Bitlis İli Mutki İlçesi Koyunlu Köyü’nde bulunan Ohin Medresesi ile 

sınırlandırılmıştır. 1887 yılında kurulan ve günümüze kadar varlığını sürdüren Ohin Medresesi 

ile ilgili yazılı kaynak bulunmadığı için derlenen bilgiler ilk kaynak olma özelliğini 

taşımaktadır. Medresenin kurulduğu, eski ismi Ohin yeni ismi Koyunlu olan köyün coğrafi 

özellikleri ve bölgenin hassas durumu araştırmayı zorlaştırmaktadır. Çalışmada medrese 

hocaları ve talebeleri ile yüz yüze görüşme yapılarak tümevarım yöntemi ile elde edilen bilgiler 

neticesinde bir genellemeye gidilmiştir. Çalışma; medrese kavramı, Selçuklu ve Osmanlı 

dönemi medreseleri, doğu medreseleri, Bitlis ili medreseleri, Ohin Köyünün coğrafi konumu, 

Ohin Medresesi’nin tarihçesi, fiziki yapısı, hocaları, eserleri, hocaların geçim kaynakları, 

talebeleri ve talebelerin geçim kaynakları, okutulan kitaplar, medresenin geçirdiği evreler, 

Arapça eğitimi, eğitim ilke-metotları, medreseye talebe kabulü, medresenin müfredatı, 

kurucusu, medrese tarihi boyunca verilen eserler ve özel çalışmalarıyla medresede iz bırakan 

hocalar, bıraktıkları eserler, medresenin kütüphanesinde muhafaza edilen beş yüz civarında el 

yazması eser, medresenin eğitim işleyişi ve müfredat programı konularını kapsamaktadır.  

3. Tezin Amacı ve Önemi 

 Bu çalışmadaki amaç; Bitlis İİlinde bulunan, Osmanlı döneminden itibaren geleneksel 

eğitimini sürdüren, daha önce hakkında bilimsel bir çalışma yapılmayan, Bitlis İli Mutki 

İlçesine bağlı Koyunlu (Ohin) Köyü’ndeki Ohin Medresesi’nde verilen Arapça eğitimini, 

hocalarını, eğitim ilke ve metodlarını, ve okutulan kitapları incelemektir. Medreselerin doğu 

halkı üzerindeki etkisi düşünüldüğü zaman bu tür çalışmanın ne kadar önemli olduğu daha iyi 

anlaşılmaktadır. Doğu medreseleri gayri resmi olarak (devlet izni ve desteği olmadan) eğitimini 

sürdürdüğü için gerekli denetim yapılmamaktadır. Adeta içine kapanmış bir eğitim sistemi ile 

kendi varlıklarını sürdürmektedirler. Bu nedenle her medresenin kendine has özellikleri 

bulunmaktadır. Bu medreselerin eğitim özellik ve yöntemlerinin ortaya çıkarılması Arap dili 

açısından önemli bir veri olacaktır. Doğu medreselerinde okutulan kaynaklar, medrese 

hocalarının yetişme tarzları, talebelerin medreseye kabulü ve eğitim seviyeleri gibi konularının 

tespit edilmesi Arap dili açısından önemli bir çalışma olduğu düşünülmektedir. Aynı zamanda 

doğu medreselerinde icazet almış talebelerin resmi eğitim kurumlarında (İmam Hatip Okulları 

gibi) istihdam edilmesinde büyük yarar olacağı kanaatine varılmıştır. Bölgenin hassasiyeti de 

göz önüne alındığında medreselerin halk üzerindeki etkisinden istifade edilmesi gerekli bir 

unsur olarak karşımıza çıkmaktadır.  
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4. Problemlerin Tespiti ve Varsayımlar 

Toplumumuzun eğitim tarihine bakıldığında farklı eğitim kurumlarının yer aldığı 

görülmektedir. Bu eğitim kurumlarının en önemlilerinden birisi de medreselerdir. Bu araştırma 

Bitlis İli Mutki İlçesi Koyunlu (Ohin) Köyü’nde bulunan Ohin Medresesi’ndeki Arap dili 

eğitiminde takip edilen yöntem ve metotlar, hocalar ve okutulan kitaplar üzerine yapılan bir 

çalışmadır. Yapılan kaynak taramalarından da anlaşıldığı üzere bu kurum üzerine ciddi anlamda 

bir araştırmanın yapılmadığı görülmektedir. Bundan dolayı çalışmanın Arapça eğitimine katkı 

sunacağı varsayılmaktadır. Doğu medreselerindeki eğitim gayri resmi olarak (devlet izin ve 

desteği olmaksızın) devam ettiği, mezun olan talebelere resmi makamlarca kabul edilen 

diploma vb. bir belge de verilmediğinden dolayı buradaki eğitimin dini ibadetleri daha iyi 

öğrenmek ve yaşamak için yapıldığı varsayılmaktadır. Bölgede hâkim olan mezhep Şafii 

Mezhebi olduğundan dolayıdır ki medreselerde fıkıh alanında genel olarak Şafii kaynaklarının 

okutulduğu görülmektedir. Medreselerden icazet alan hocaların nasıl bir rol üstlendikleri de 

merak edilmektedir.  

5. Araştırmada Takip Edilen Metot ve Teknikler  

Çalışmada takip edilen teknikler; literatür taraması yapılıp kaynaklarda bulunan bilgiler 

derlenmiş ve derlenen bu malzeme analitik yöntemle değerlendirilip yazıya aktarılmıştır. 

Medresede sınıf içi ve sınıf dışı gözlem yapılıp hocalarla görüşme yöntemi kullanılmıştır. Ohin 

Medresesi’nde okutulan kitaplar incelenerek kısa bir şekilde tanıtılmıştır. Ayrıca okutulan 

kitapların belirli sayfaların resimleri çekilerek çalışmanın içerisine dâhil edilmiştir. Belli 

aralıklarla medresede kalınarak dersler izlenmiş, izlenen dersler sesli ve görüntülü olarak 

kaydedilmiştir. Daha sonra bu kayıtlar yazıya dökülerek derlemesi yapılmıştır. Her ayrıntı 

dikkatli bir şekilde incelenerek geniş bir bilgi taramasına çalışılmıştır. Çalışmada mülakat 

yöntemi kullanılarak doğrudan kişilerden bilgi alınmıştır. Bu bağlamda hem medrese hocaları 

ile hem de talebeleri ile mülakatlar gerçekleştirilmiştir. Gerçekleştirilen mülakatlar kayıt altına 

alınarak, yazıya aktarımı sağlanmıştır. Keza medreseden icazet almış olan bazı hocalarla da 

görüşmeler yapılarak elde edilen bilgiler titiz bir incelemeden geçirildikten sonra derlenerek 

çalışmaya dâhil edilmiştir. Mülakatlar 2014-2015-2016 yıllarında yapılmıştır. Başta Ohin 

Medresesi sorumlusu ve müderrisi olmak üzere, yüz yüze gerçekleşen görüşmelerde birçok soru 

sorularak, alınan cevaplarla birlikte kayıt altına alınmıştır.  
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Mülakat sırasında yöneltilen örnek sorular: 

● Ohin Medresesi ne zaman ve kim tarafından kurulmuştur? 

● Medrese’nin kaç şubesi vardır? 

● Medrese’de dersler nasıl işlenmektedir? 

● Talebeler eğitimlerini ne kadar sürede bitirebilmektedir? 

● İcazet alan talebe Arapça eğitiminde nasıl bir seviyeye ulaşabilmektedir? 

● Bölgedeki diğer medreselerle ne tür bir ilişkisi vardır? 

● Talebe medreseye hangi şartlarda kabul edilmektedir? 

● Talebelerin Arapça pratiklerini geliştirmek için ne tür çalışmalar yapılmaktadır? 
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BÖLÜM I 

GELENEKSEL EĞİTİM VEREN MEDRESELERİN TARİHİ 

1.1. Medrese Kavramı 

Medrese; okumak, anlamak, bir metni öğrenmek ve ezberlemek için tekrarlamak 

anlamına gelen “ders”, “dirase” kökünden türemiş bir mekân ismi olup ders yapılan yer 

anlamına gelmektedir. Medrese: Sami dillerinde ortak kullanılan bir kelime olup Yahudiler 

tarafından daha çok Tevrat’ın okutulup öğretildiği mekânlara verilen isim olarak karşımıza 

çıkmaktadır. Yahudiler bu mekânlara “Beytü’l-midras” demişlerdir. Bazı kayıtlara göre Hz. 

Peygamber döneminde Medine’de bu tür bir mekânın bulunduğu anlaşılmaktadır. Bir kısım 

araştırmacılara göre de Mescid-i Nebevinin içinde eğitim için inşa edilen “Suffe”, medreselerin 

ilk modeli olarak kabul edilmektedir. Bununla birlikte ilk medreselerin ne zaman inşa edildiği 

hususunda farklı görüşler bulunmaktadır. Bazı araştırmacılar medreselerin kuruluşunu Abbasi 

halifesi Me’mun’un Horasan valiliği dönemine kadar götürmektedirler. “Beytü’l-hikme’yi” bir 

ilimler akademisi hüviyetine kavuşturan halife Me’mun’un, Horasan valiliği sırasında benzer 

bir teşebbüste bulunmuş olması da mümkündür. 1  Bir görüşe göre ilk medreseler Belh ve 

Buhara’da Budist viharaları (bilginin toplandığı yer) taklit edilerek yapılmıştır. Buhara adı da 

buradan gelmektedir. Başka bir iddiaya göre medrese olarak anılan ilk eser, fakih ve muhaddis 

Ebu Bekir Ahmed b. İshak es-Sıbği (ö. 342/954) tarafından Nişabur’da kurulan Dârü’s-

Sünne’dir.2 

1.2. Selçuklular Döneminde Medreseler 

Selçuklular dönemi medrese denilince ilk akla gelen, Alparslan’ın ve ardından oğlu 

Melikşah’ın veziri olan Nizamülmülk tarafından Nişabur ve bilhassa Bağdat’ta açılan 

“Nizamiye” medreseleridir. Bunların yanında Merv, Herat, Belh, Basra, İsfahan, Amül, Musul, 

Cizre ve Rey gibi şehirlerde de Nizamiye medreseleri inşa edilmiştir. Bu medreselerin başta 

gelen özelliği hoca ve talebelerin barınacağı odaların bulunmasıdır. Nizamiye medreselerin en 

ünlüsü 459/1067 yılında Bağdat’ta öğrenime açılan medrese olmakla beraber, Nişabur’un 

zaman itibarıyla önceliği vardır. Daha sonra Nizamülmülk ülkenin çeşitli şehirlerinde 

medreseler yaptırmış ve bunların devamını sağlamak için de vakıflar kurdurmuştur. Böylece 

âlimlerin ve öğrencilerin geçim endişesi taşımaksızın ilimle uğraşmasını sağlamıştır. Bu 

                                                 
1  Turan, Osman, Selçuklular Tarihi ve Türk İslam Medeniyeti Tarihi, Ötüken Neşriyat, 2014, III/408. 

2  Turan, Selçuklular Tarihi ve Türk İslam Medeniyeti Tarihi, s. 331-332. 
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sistemle ilmi seviyelerini yükselten Selçuklular, Şii Fatımiler’in Kahire’de kurdukları “Ezher” 

ve “Dâru’l-hikme” vasıtasıyla yürüttükleri propaganda faaliyetlerine de karşı koyabilmişlerdir. 

Nizamülmülk’ün İran ve Aşağı Mezopotamya’da yaptığını Nureddin Mahmud Zengi ve 

Selahaddin-i Eyyubi Yukarı Mezopotamya, Suriye ve Mısır’da gerçekleştirmiştir. Böylece 

medrese sistemi batıya doğru yayılmıştır.  

Tarihçiler Nizamiye medreselerinden önce İslam dünyasında büyük âlim ve 

müderrislerin yetiştiği otuz üç medrese kurulduğunu zikretmektedir. Camilerden müstakil 

olarak medreselerin yaklaşık olarak hicri 250 yılları dolayında kurulduğu yapılan 

araştırmalardan anlaşılmaktadır. Ayrıca 459’da faaliyete başlayan Nizamiye medreselerinden 

yüz altmış beş yıl önce Horasan ve Maverâu’n-Nehir’de medreselerin kurulduğunu 

kaydedilmektedir.3 Aynı şekilde bazı tarihçiler Selçuklular ve Beylikler devrinde Anadolu’da 

yaptırılan ve önemli bir kısmı halen ayakta duran 139 medreseden bahsetmektedir.4 

Medreseler varlıklarını sultanların, nüfuzlu devlet adamlarının ve zenginlerin 

himayesinde kurulan vakıfların gelirleriyle sürdürmüştür. Nizamiye medreselerinin yönetimi 

Nizamülmülk ve çocuklarının elindeydi. Medreseye kitaplar, arazi ve dükkanlar vakfedilmiştir. 

Vakfiyeler, medreselerdeki görevliler ve öğrenciler hakkında önemli bilgiler içermektedir. 

Konya’da İplikçi (Altun-Aba) Medresesi’nin 598/1202 tarihli vakfiyesine göre burada 

“müderris, muîd, imam, müezzin, ferraş” gibi görevliler ve başlangıç, orta ve ileri seviyede 

olmak üzere üç tür öğrenci grubu bulunmaktaydı. Medreselere vakfedilen han, dükkân ve 

arazilerin gelirlerinden müderrise, muîde, medrese camisinde namaz kıldıran imama, müezzine, 

ferraşa ve öğrencilere ödemeler yapılırdı. Ayrıca gelirlerin belli bir miktarıyla da kitaplar 

alınırdı. Bu medreselerde beş yılsonunda başarılı olamayan öğrencilerin ilişkileri kesilirdi.5 

Medrese görevlilerin sayısı kurumun büyüklüğüne ve okutulan derslere göre değişmekteydi. 

Bağdat’ta 631/1233-34 yılında inşa edilen Müstansıriyye Medresesi’nde dört Sünni mezhepten 

birer müderris vardı. Burada altmış iki fakih, dört muîd, bir şeyhu’l-hadis, iki kâri, on müstemî, 

bir şeyhu’t-tıb ve on kadar da tıp öğrenimi gören öğrenci bulunuyordu. Bünyesinde yetim 

çocuklar için bir mektebin yer aldığı medrese halifenin yanı sıra emir, vezir, kadı, fakih, sûfi ve 

şairlerin de katıldığı bir törenle açılmıştır.6 

                                                 
3  Çiçek, M. Halil, Şark Medreselerinin Serencamı, Beyan 2009, s. 31-32 

4  Geniş bilgi için bkz. Kütükoğlu, Mübahat Kütükoğlu, Tarih Araştırmalarında Usul, Türk Tarihi Kurumu 

Yayınları, IV/14. 

5  İbnü’l-Cevzi, Minhâcu’l-Kâsîdîn ve Müfîdu’s-Sâdîkîn, ter. Fatih Mehmet Albayrak, Tahlil Yayınları, İstanbul, 

2014, VIII/256. 

6  İbn Kesir, el Bidaye ve’n-Nihaye, ter. Mehmet Keskin, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1995, XIII/150. 
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1.3. Osmanlı Döneminde Medreseler 

Osmanlı Döneminde eğitim sisteminin temel kurumu medreselerdir. Medreseler bu 

dönemde fiziki şartları, mimari özellikleri, programı ve temsil ettiği zihniyetle önemli 

gelişmeler göstermiştir. Medrese bu dönemde “sıbyan’’ mektebinden sonra orta, lise, 

yüksekokul ve üniversite eğitimine denk gelen, İslami kimliği sebebiyle sadece Müslümanların 

devam ettiği bir eğitim kurumu özelliği taşımaktadır. 

Osmanlı Beyliği’nde ilk medrese olarak Orhan Gazi’nin 1331’de kurduğu İznik 

Orhaniyesi adını da taşıyan İznik Medresesi gösterilmiştir. 1326’da Bursa’nın fethinden sonra 

Orhan Gazi, manastırdan çevrildiği için Manastır Medresesi olarak da bilinen Orhan Gazi 

Medresesi’ni kurarak vakıflar tahsis etmiştir. I.Murad, Yıldırım Bayezid, Çelebi Mehmed, 

II.Murad ve diğer devlet ricalinin yaptırdığı yirmi bir medrese ile Bursa cazip bir ilim merkezi 

olmuştur. Bursa’daki ilim ve medrese hayatı önemini kaybetmemekle birlikte 1361’de 

Edirne’nin fethiyle medrese tarihinde yeni bir safha açılmıştır. Burada Çelebi Mehmed 

zamanında iki, II.Murad döneminde dokuz yeni medrese tesis edilmiştir. Özellikle II.Murad’ın 

Dâru’l-Hadis Medresesi, Sahn-ı Seman medreseleri yapılıncaya kadar (1463-1470) en yüksek 

Osmanlı medresesi kabul edilmiştir. Kuruluş yıllarından itibaren 1326-1451 devresinde seksen 

dört medresenin yapıldığı tespit edilmiştir. Bunlardan on biri Orhan Bey, sekizi I.Murad, 

yirmisi I.Bayezid, yedisi I.Mehmed, otuz yedisi II.Murad zamanında kurulmuş, bir medrese de 

fetret döneminde inşa edilmiştir. Bunun elli üçü Anadolu’da, yirmi dokuzu Rumeli’de ve ikisi 

Kudüs’te inşa edilmiştir.7 

Fatih Sultan Mehmed’in İstanbul’u fethiyle başlayan yeni dönem, Osmanlı ilim hayatı 

ve medrese teşkilatı için önemli adımların atıldığı devreyi oluşturmaktadır. Fetihten sonra 

İstanbul’da eğitim faaliyetleri Zeyrek kiliseleri ve Ayasofya’daki bazı keşiş odalarında 

yapılmaktaydı. 863/1459 yılında Eyüp Medresesi hizmete açılmıştır. 875/1470 yılında 

tamamlanan Fatih Külliyesi içerisinde sekiz medreseden oluşan Sahn-ı Seman ve bunların bir 

sıra gerisinde yer alan sekiz “Tetimme” medresesi tesis edilmiştir. Bu medreseler konumu, 

fiziki ve mimari özellikleri, sağlanan maddi imkânlar ve bilhassa müfredat programı ile yüksek 

öğretim ve araştırma kurumu özelliğini kazanmıştır. 

  

                                                 
7  İhsanoğlu, Ekmeleddin, Osmanlı Medrese Geleneğinin Doğuşu, Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara, 2003, 

s. 897 
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II.Bayezid biri Amasya’da (1481-1486) diğeri Edirne’de (1484-1488), üçüncüsü de 

İstanbul’da (1501-1505) kendi adıyla anılan semtte inşa ettirdiği üç önemli külliye içerisinde 

medreseler kurmuştur. İstanbul’daki medresesinde müderrislik görevini şeyhülislamlara şart 

koşmuştur. Bu görev, dönem şeyhülislamı Zenbilli Ali Efendi ile başladıysa da şeyhülislamların 

yoğun işleri sebebiyle fiilen ders vermeleri mümkün olmayınca bir vekil vasıtasıyla yürütülmesi 

yoluna gidilmiştir. Bir asır sonra inşa edilen Süleymaniye külliyesi (1551-1557) “medrese-i 

evvel”, “sani”, “salis” ve “rabî” isimleriyle dört medrese, bir tıp medresesi ve “dârü’ş-şifa’’ ile 

‘’dârü’l-hadis’’ten oluşmakta ve Osmanlı Devleti’nin eğitimde varılan en yüksek noktayı temsil 

etmekteydi. Önce Sahn-ı Seman ile ardından Süleymaniye Medreseleriyle Osmanlı medrese 

sistemi dereceler, dersler, gelir kaynakları ve yönetim bakımından önemli gelişmeler 

kaydetmiştir. Bundan sonra da devletin her vesile ile yeni medreseler teşkilini teşvik ettiği 

görülmektedir. Galata Sarayı ve İbrahim Paşa Sarayı 1086/1675 tarihinde medrese haline 

getirilerek buralara müderrislerin tayin edildiği bilinmektedir 

Osmanlılarda yeni fethedilen yerleşim birimlerine medrese inşası da yerleşmiş bir adet 

olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu adet sadece eğitim amacına değil İslam dini ve kültürünün 

yaygınlaşmasına, devlet, aydın ve halk uzlaşmasının teminine ve yönetimin toplumlara 

benimsetilmesine de yardımcı olmuştur. Osmanlı dönemi boyunca Bulgaristan’da 142 medrese, 

273 mektep, Yunanistan’da 182 medrese, 315 mektep, eski Yugoslavya’da 223 medrese, 1134 

mektep ve Arnavutluk’ta 28 medrese, 121 mektep olmak üzere toplam 575 medrese ve 1843 

mektep yapıldığı tespit edilmiştir.8 

1.3.1. Osmanlı Medreselerinde Dersler 

Medrese programında yer alan konular ve dersleri akli ve nakli, dini ve din dışı ilimler 

olmak üzere sınıflandırılabilmektedir. Medresede okutulan dersler esas itibariyle cüz’iyyat 

denilen hesap, hendese, hey’et ve hikmet dersleri; alet ilimleri kabul edilen belagat (meâni, 

bedi’, beyan), mantık, kelam, sarf ve nahiv, dil ve edebiyat dersleri; ulum-i âliye denilen tefsir, 

hadis ve fıkıh derslerinden oluşmaktaydı. Derslerde belirli kitaplar takip edilmekteydi. Bu 

kitapların hemen hemen tamamı Arapça idi, ancak eğitim dili Türkçe, eğitim metodu ise 

genelde takrir tarzındaydı. İslam dünyasının önemli müderrislerinden Gazzali, Ebu Hafs en-

Nesefi, Adududdin el-Îcî, Sa’deddin et-Taftazani, Seyyid Şerif el-Cürcâni, Kadı Beyzavi, 

                                                 
8  Defterdar, Sarı Mehmed Paşa, Zübde-i Vekâiyat, Türk Tarih Kurumu, Ankara, 1995, s. 68 



9 

 

Zemahşeri ve Râzi gibi âlimlerin klasik metinler haline gelmiş olan Arapça kitapları takrir 

edilir, tartışmalar, soru ve cevaplar ise Türkçe olarak gerçekleşmekteydi.9 

1.3.2. Osmanlı Medreselerinde konular 

XVII-XVIII. yüzyıllarda medreselerde işlenen konular ve derslerle ilgili nesir ve nazım 

halinde programlarının yazıldığı bilinmektedir. Bunlar arasında İshak Tokadi’nin Manzume-i 

Tertib-i Ulumu, Saçaklızâde Mehmed Marâşi’nin Tertibü’l-Ulum’u, Müderris Ali Uşşâki’nin 

Kaside fi’l-Kütübi’l-Meşhure fi’l Ulum’u bir heyet tarafından hazırlanan Kevakib-i Seb’a ve 

Erzurumlu İbrahim Hakkı’nın Tertibu’l-Ulum adlı eserleri sayılabilmektedir.10 

1.3.3. Osmanlı Medreselerinde Dereceler 

Osmanlı Medreselerinde dereceleri göstermek üzere birbirinden ayrı gibi görünen, 

aslında birbiriyle bağlantılı olan üç ayrı usulün kullanıldığı bilinmektedir. Bunlar Haşiye-i 

Tecrid, Haşiye-i Miftah, Haşiye-i Telvih Medreseleri şeklinde kitap adlarına; yirmili, otuzlu, 

kırklı, ellili, altmışlı şeklinde müderrise ödenen günlük ücretlere ve nihayet hariç, dahil, sahn, 

altmışlı, Süleymaniye, Dâru’l-hadis şeklinde medreselerin statüsüne göre yapılmış 

derecelendirmelerdir. Kelamla ilgili Haşiyetu’t-Tecrid adlı kitabın okutulduğu Tecrid 

Medreselerinde müderrise günlük 20-25 akçe arasında ücret ayrılmıştır. Bu medreselere bundan 

dolayı yirmili de deniyordu. Belagata dair Miftahû’l-Ulûm’un okutulduğu Miftah Medreseleri 

30-35 akçelik, kırklı medreseler de bunların bir üst kısmını oluşturmaktaydı. Bunun üzerinde 

hariç ellili medreseler vardı ve müderrise ayrılan tahsisat 50 akçeydi. Hariç elliliyi, dâhil ellililer 

izliyordu. XVI. yüzyıldan sonra devlet erkânının yaptırdığı medreselerin statüsü dâhil 

kategorisindeydi. Sahn-ı Seman Medreseleri de 50 akçeli müderrislere verilmekteydi. Ayasofya 

Medresesi de altmış akçelik olup buna altmışlı denilmekteydi.11 

Esas itibariyle medrese bir vakıf kurumu olduğundan işleyişi, mali kaynakları, bunların 

kullanılması ve denetlenmesi tamamıyla vakıf kuralları içinde yapılmaktaydı. Ancak konu 

toplum eğitimini ilgilendirdiği için devletin daima sıkı bir denetimi bulunmaktaydı. Bütün 

medreseler önceleri kazaskere bağlı iken XVI. yüzyıl sonlarından itibaren yüksek dereceliler 

şeyhülislama verilmiş, diğerleri kazaskerde kalmıştı. XIX. yüzyılda teşkilat meşihat makamına 

devredilmiştir. Her bir medresenin yönetimi genellikle müderrisin sorumluluğunda 

bulunmaktaydı. Talebenin gördüğü derslerin deftere kaydını da müderris yapmaktaydı. Geliri 

                                                 
9  Diyanet İslam Ansiklopedisi, c. 28, s. 338-340. 

10  Mecdi, Şakaik Tercümesi, Ankara 1998, s. 525-526. 

11  Ahmet Cevdet Paşa, Tarih-i Cevdet, Matbaa-i Amire, 1884, I/108-117. 
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ve kapasitesi küçük olan medreseler de ayrı bir mütevelli olmayıp bu görevi de müderris yerine 

getirmekteydi. Talebenin çalışmasını, medresedeki inzibatı ve gündelik hayatı müderris takip 

ederdi. Vakıfların ve bunun içerisinde medreselerin nezareti farklı yetkililerin uhdesindeydi. 

Mesela külliye olarak Fatih, sadrazamların; Beyazıt, şeyhülislamların; diğer bazı külliyeler ise 

Dârü’s-Saâde ağalarının nezaretinde bulunmaktaydı. Ayrıca kadılar derslerin şartlara uygun 

yapılıp yapılmadığını, yolsuzluk vb. konuları bazen şikâyet üzerine, bazen de re’sen teftiş 

etmakteydi.12 

1.3.4. Osmanlı Döneminde Medrese Müştemilatı ve Gündelik Hayat 

Medreseler genellikle tek katlı, bir avlu etrafında bir dershane ile talebe odalarından 

oluşan binalardı. Dershane, müderris odası ve danişmend hücreleri hemen her medresede 

bulunmaktadır. Medreselerde ayrıca bir mescid yer almaz, genellikle bir mihrap yeri olan 

dershanelerde vakit namazları kılınırdı.13 

Medreselerin eğitim ve ilmi faaliyetlerini sürdürmesinde önemli bir unsur da buralarda 

mevcut olan vakıf kütüphaneleriydi. Bazı medreselerde ise kütüphane odası olmayıp vakıf 

kitaplar, dershanenin dolaplarında istifadeye sunulurdu. Sahn medreselerinin dördünde de 

kütüphane bulunduğu, ancak buradaki kitapların daha sonra cami kütüphanesine nakledildiği 

bilinmektedir.14 

Büyükçe bir oda hacminde ve genellikle kubbe ile örtülü olan dershane zemini hasır 

veya kilimle kaplanırdı. Öğrenciler minderler üzerine oturur, müderris büyükçe bir rahle 

önünde oturduğu yerden ders anlatırdı. Süleymaniye ve Fatih medreselerinin her birinde 

merkezi konumda birer dershane bulunmaktaydı. Medrese avlusunda çoğunlukla bir kuyu, 

müstakil suyu olan medreselerde ortada bir şadırvan veya bir köşede sebil yer alırdı. Bunun 

dışında çamaşırhane, gusülhane, abdesthane için ayrılmış mekânlar vardı. Koca Sinan Paşa’nın 

İstanbul Divanyolu’ndaki Mimar Sinan eseri olan medresesi 16 hücresi, dershanesi, ortada 

şadırvan ve kuyusu, helası, yol tarafındaki haziresi, sebili ve Koca Sinan Paşa’nın türbesiyle 

XVI. yüzyıl medrese tipine bir örnek teşkil etmektedir.15 

Medrese hayatının belirli ve sade bir özelliği vardı. Medreselerde haftanın beş günü ders 

verilir, salı ve cuma günleri tatil olurdu. Molla Fenâri, talebenin ders kitaplarını, özellikle o 

                                                 
12 Akdağ, Mustafa, Türkiye’nin İktisadi ve İctima-i Tarihi, Yapı Kredi Yayınları, 2014, s. 361-387. 

13 Erünsal, İsmail, Orta Çağ İslam Dünyasında Kitap ve Kütüphane, s. 23-66. 

14 Erünsal, İsmail, Osmanlı Kültür Tarihinin Bilinmeyenleri, Timaş Yayınları, 2014, s. 28 ve 64-66. 

15 Sâdeddin, Hoca Sâdeddin, Tâcu’t-Tevârih, Turkuaz Yayınevi, İstanbul 1280, II/414. 
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sıralarda eserleri meşhur olan Taftazâni’nin kitaplarını istinsah edebilmeleri için pazartesiyi de 

ekleyerek tatil günlerini üçe çıkarmıştır.16 

Medresede dersler sabah ve ikindi namazı sonrası olmak üzere iki devre olurdu. Ancak 

icazete esas olan dersler sabah dersleriydi. Hücre denilen medrese odaları genellikle icazet alma 

seviyesine gelmiş kıdemli, yetenekli, danişmend denilen öğrencilere verilirdi. Medreselerde 

okuyan talebe mevcudu bugünün okullarında olduğu gibi çok değildi. Mesela XVI. yüzyılda 

Bursa’daki elli medreseden otuz üçünde her birinde 5-22 arasında olmak üzere toplam 363 

hücre bulunmakta, bunlarda 348 talebe kalmaktaydı. 17 

1.3.5. Osmanlı Medreselerinde Islahat Çalışmaları 

Osmanlı Medreseleri çağın yeniliklerine karşı kendini geliştiremediği için, zaman 

zaman ıslahat faaliyetlerinden nasibini almıştır. Özellikle XVI. yüzyıldan itibaren bu anlamda 

“Islahat Nizamnameleri” çıkarılmıştır. Ancak köklü bir düzenlemenin gerçekleşemediği 

görülmektedir. Bunun en büyük nedeni Osmanlılarda başlamış olan batılılaşma hareket ve 

özentisi olarak karşımıza çıkmaktadır. Tanzimat yıllarından itibaren modern eğitim kurumları 

ve teşkilatı hızla yaygınlaşırken geleneksel eğitim kurumu olarak medreselerin ne yeni teşkilatı 

içine alınması ne de kendi yapıları içinde düzenlenerek mevcut yeni sisteme uyumlarının 

sağlamasına dair herhangi bir çalışmanın olmadığı görülmektedir.18 

1.4. Doğu ve Güney Doğu Anadolu Medreseleri 

Medresenin teşekkülü için ilk zamanlarda bazı unsurlar gerekmektedir. Bunlar hoca, 

öğrenci, masraflarını karşılayacak bir yardımsever ve eğitim-öğretim faaliyetinin sürdürüleceği 

bir mekân. Bunların arasında en önemli unsur hocadır. Hoca olduktan sonra diğerlerinin temini 

fazla zor olmamaktadır. Medreseden mezun olan bir kimsede eğer ders verme birikim ve 

istidadı varsa onun için en öncelikli iş bir medrese kurma teşebbüsü olmaktaydı. Özellikle 

cumhuriyetin ilanından sonra tamamen gayri nizami bir şekil alan medresenin kuruluşu hoca 

olduktan sonra fazla zaman almamaktaydı. Çünkü ortada bürokratik bir işlem 

bulunmamaktaydı. Bütün iş hocanın öğrencileri besleyecek ve kendi maişetini deruhte edecek 

bir köy veya mahallenin bulunması ve köy/mahalle halkının her ikisinin maişetini tekeffül 

etmesiydi. Hoca böyle bir yer bulduktan sonra medresenin teşekkülü için ikinci önemli ve 

demirbaş husus öğrencilerin teminiydi. Medreseye alınacak öğrenciler için bir kayıt ve sicil söz 

                                                 
16  Hoca Sâdeddin, Tâcu’t-Tevârih, Turkuaz Yayınevi, İstanbul 1280, II/414. 

17  Hızlı, Mefail, Osmanlı Klasik Döneminde Bursa Medreseleri, 1998, s. 159 

18  Zengin, Zeki Salih, II. Meşrutiyette Medreseler ve Din Eğitimi, Akçağ Yayınları, Ankara, 2002, s. 90. 
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konusu değildi. Sadece öğrenci medreseye ilk yerleşmek istediği zaman hocadan izin alır; hoca 

kabul ettiği takdirde o öğrenci artık o medresenin üyesi olmakta ve hemen ertesi gün de ders 

okumaya başlayabilmekteydi  

Medrese ortamında ve öğrencilik yıllarında ismi fazla duyulmayan hocalar için 

medreseyi teşekkül ettirmede en fazla zorlanabilecek husus öğrenci teminiydi. İlk önce sağdan 

soldan birkaç öğrenci bulmak gerekmekteydi. Bunda zorlanmamak için de genellikle ders 

verme niyetinde olan hocalar medreseden ilk ayrıldıkları zaman, medresede iken okuttukları 

öğrencilerini hocalarından izin alarak beraberinde yeni kuracakları medreseye 

götürmekteydiler. Medrese çevrelerinde bir kişinin yanında öğrencilerin olup olmaması 

medresenin ilk teşekkülünde çok önemliydi. Dolayısıyla medresenin ilk teşekkül harcını 

hocadan sonra öğrenciler oluşturmaktaydı. Öğrenciler bir hocaya alıştıkları zaman o medrese 

artık eğitim hayatına başlayabilmekteydi. O hoca, nereye giderse öğrencileri de onunla birlikte 

gitmekteydiler. Ancak bir yere toplanan öğrencilerin seviyeleri hususunda sosyal bir refleks 

oluşmuştu. Bu refleksle seviyeli öğrenciler ancak seviyeli hocaları tercih ederlerdi, düşük 

seviyeli öğrenciler ise seviyesi düşük hocaların yanında barınabilmekteydiler. Bu noktada 

medreseyi işleten hocaları iki grup şeklinde kategorize etmek mümkündür: İlki, medrese 

müfredatında yer alan tüm ilim ve kaynakları okutan hocalar. Bu gruptaki hocalar, birinci sınıf 

medreseleri oluşturmakta ve işletmekteydiler. İkincisi ise, sadece Molla Cami’ye kadar olan 

eserleri ve ilimleri, nahiv, sarf, beyan okutan ve Molla Cami sonrası ilim ve eserleri okutamayan 

hocalar. Bu tür hocalar da ikinci sınıf medreseleri teşekkül etmekteydiler. Çoğu zaman hoca, 

medresenin mekânsal durumunu hiç dikkate almazdı. Caminin bitişiğinde bir, iki odalı bir yer 

olmazsa da öğrenciler caminin içinde barınabilmekteydiler.19 

Doğu medreselerinin eğitim düzeni, programı, günlük çalışma saatleri, hoca-öğrenci, 

öğrenci-öğrenci, hoca ve öğrencilerin halkla ilişki biçimi, medresenin finansmanı, eğitim 

süresi, ahlaki yapılanması, toplumun ahlaki ve kültürel yapılanmasında katkıları, halkın 

medreseye bakışı, medrese hocalarının toplumdaki yeri ve statüleri, hocaların toplumun 

ıslahında rolleri, medresenin bölge barışına olan katkıları, tarikatların medreseye bakışı, 

medrese metodunun pedagojik değeri, medresenin yetiştirdiği otorite bilginlerin 

dokümantasyonu, medresenin fiziki araç-gereç donanımı gibi medresenin işleyişini aydınlığa 

kavuşturacak belki onlarca daha konu vardır ki hemen hemen hiç birisine el sürülmemiş, aksine 

tarihin ihmalkârlığı yüzünden çürümeye terk edilmiştir.20 

                                                 
19  Çiçek M. Halil, Şark Medreselerinin Serencamı, Beyan Yayınları, 2009, s. 35-37. 

20  Çiçek, Şark Medreselerinin Serencamı, s. 18-19. 



13 

 

Genel anlamdaki doğu medreseleri Osmanlı Devleti organizesinde ve yönlendirmesinde 

olmayan, hatta Osmanlı Devleti’nin üzerinde köklü bir etkisi bulunmayan ve sadece bölge 

halkının çabasıyla ayakta kalabilen gayri resmi medreselerdir. Zira bölgede Osmanlı 

medreseleri zaten yok denecek kadar azdır. İkinci bir husus da Osmanlı Devleti’nin resmi 

medreseleri cumhuriyetin kurulmasıyla birlikte hemen kapandı ve sonraki süreçte cumhuriyet 

yasaları çerçevesinde yasal meşruiyetini yitirdiği için varlığını sürdüremediği gibi zaten açık 

kalmasına da imkân bulunmamaktaydı. Doğu medreseleri için aynı şey söz konusu değildir. 

Çünkü o günkü devletin kısmen zayıf yapılanmasından, devletin resmi kurumlarının bölgeye 

geç ulaşmasından ve medrese geleneğinin halk zeminine iyice yerleşmesinden ötürü 

cumhuriyet sonrası dönemde de yaklaşık seksenli yıllara kadar medrese, var olma mücadelesini 

sürdürmüş, her türlü ağır ekonomik, politik ve psikolojik şartlara direnmiş, şöyle veya böyle 

varlığını sürdürebilmişlerdir.21 

Bölgenin ilim mirasına bakıldığında, bölgede eğitim ve öğretim kurumlarının üç ana 

evreden geçtiğini söylememiz mümkündür: 

● Medreselerin, bölgedeki eğitim kurumlarının devlet ricalinin himayesinde olduğu 

evre.  

● Devlet ricalinin himayesinin zayıfladığı evre.  

● Devlet desteğinin olmayıp yasaklandığı cumhuriyet sonrası evre. 

Devlet ricalinin desteğinin olduğu evre, bölgenin Müslüman olmasından itibaren başlar 

ve takribi olarak ikinci dönem olan Osmanlı’nın gerileme dönemine kadar devam etmektedir. 

İlmi verim ve kalite açısından birinci derecede olan bu dönemde bölge genelinde dünya ilim 

tarihinde önemli mevkilere sahip olan onlarca ilim adamı yetişmiştir. Örneğin sadece Mardin 

bölgesinde hicri altıncı asırla dokuzuncu asır arasında tarihin arşivlerine geçebilen yirmi yedi 

büyük alim, dilci, astronot ve doktor görmekteyiz. Yine bu döneme tekabül ettiği bir zaman 

diliminde sadece Cizre’de altmış Cizreli alim ve fazıl zatın yetiştiği tarihi kayıtlara geçmiş 

bulunmaktadır.22 

Eldeki kesin tarihi kayıtlar, medresenin bölgedeki faaliyetinin en azından Nizamülmülk 

dönemine kadar uzandığını göstermektedir. Çünkü bazı araştırmacılar Nizamülmülk’ün 

Cizre’de er-Radeviye adlı büyük ve güzel bir medrese inşa ettiğini söylemektedir. Medreselerde 

okutulan Tasrifa Kurmanci’nin h. 1000 yılında yazılmış olması, bölgedeki medrese tarihinin 

                                                 
21  Çiçek, Şark Medreselerinin Serencamı, s. 28-29. 

22 Çiçek, Şark Medreselerinin Serencamı, s. 32-33. 
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uzun bir geçmişe sahip olduğunu gösteren diğer önemli bir kanıttır. Ayrıca Mele Ahmed-i 

Cezeri’nin divanının dili ve içeriği de onun döneminde bu medreselerin daha güçlü bir şekilde 

var olduğunu göstermektedir. Mele Ahmed ise en yakın ihtimalle hicri onuncu asırdan önce 

vefat etmiştir.23 

1.5. Bitlis İlinde Medreseler 

Osmanlı döneminden itibaren doğuda faaliyet gösteren medreseler altmışlı yıllara kadar 

şarkın enformatik ihtiyacını önemli ölçüde karşılamaktaydı. Özellikle dini alanlarda medrese 

çok yönlü ve farklı işlevler üstlenmekteydi. Cumhuriyet öncesi yakın dönem ile Cumhuriyet 

sonrası dönemde yaklaşık olarak 1960’lı yıllara kadar medrese eğitimi bu bölgede devam 

etmekteydi. Bu bölgenin içinde barındırmış olduğu bereketli tasavvuf merkezi, son iki asırda 

Türkiye’nin ve Suriye’nin birçok bölgesini ve hatta Batı Avrupa’ya kadar uzanan geniş bir alanı 

İslami ve İrfâni manada besleyen Seyyid Fehim Arvâsi, Seyyid Abdulhakim Arvâsi, Seyyid 

Sıbğatullah Arvâsi (ö. 1870), Şeyh Abdurrahman Taği (ö. 1888), Şeyh Fethullah Verkânisi (ö. 

1901) ve Hazret lakabıyla tanınan Şeyh Diyaeddin (ö. 1925) gibi birçok büyük zatı 

yetiştirmiştir. Yine bu bölgede sesleri ve ilimleri bütün dünyaya yayılan Siirtli Molla Halil (ö. 

1255), Ohinli Şeyh Halid (ö. 1986), Said Nursi (ö. 1960), Ohinli Şeyh Alaeddin (ö. 1949) ve 

Molla Sadreddin Yüksel (ö. 2004) gibi önemli şahsiyetler ve ilim adamları yetişmiştir. Özellikle 

Gavs olarak bilinen Sıbğatullah Arvâsi, Seyda olarak bilinen Şeyh Abdurrahman Taği ve Hazret 

olarak bilinen Şeyh Diyaeddin üçlüsünün bölge insanı üzerinde bırakmış oldukları etki oldukça 

yüksektir. Geride büyük izler bırakan bu insanlar, bölge insanları üzerinde hala fark edilir bir 

İslami hassasiyeti, duru bir teslimiyeti ve son derece güzel bir ahlaki duruşu miras olarak 

bıraktıkları söylemek mümkündür. İşte bu ve benzeri pozitif durumlar, bölgedeki tasavvuf 

merkezi ile ilim merkezinin bırakmış olduğu olumlu etkilerdir24. 

Bitlis’teki medreseleri genel almamda iki kısma ayırmak mümkündür:  

● Camilere bağlı olan medreseler: Bunların sayıları oldukça fazladır. Köylere varıncaya 

kadar birçok caminin çevresinde bir medrese bulunmakta, cami cemaati talebelerin yiyecek ve 

içecek masrafını karşılamakta, imam da ders vermektedir. 

                                                 
23  Çiçek, Şark Medreselerinin Serencamı, s. 33-35. 

24  Çiçek, M. Halil, Van Gölü Havzasının İlmi Hayatında İz Bırakan Şahsiyetlerden Bitlisli Şeyh Cüneyt Efendi, 

III. Van Gölü Havzası Sempozyumu, Hakkâri 2007, s. 1 
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● Tasavvufa bağlı olan medreseler: Bölgede genel olarak Nakşibendi Tarikatı yaygındır. 

Az da olsa Kadiri Tarikatı da mevcudiyetini sürdürmektedir. Söz konusu olan bu medreseler 

tasavvufla adeta iç içe yaşamlarını devam ettirmektedirler.  

Bitlis’te, tasavvufta ve ilimde iki önemli merkez ön plana çıkmaktadır: 

●Birincisi Norşin (Güroymak) 

● İkincisi de Ohin (Koyunlu)’dur.  

Norşin medresesi, açık olduğu 1955 yılına kadar öncülüğünü sürdürmekteydi. Bölgenin 

zeki öğrencileri hep Norşin’i tercih ettiklerinden dolayı kaliteli medrese hocaları da orada 

yetişmekteydi. Norşin Medresesi kapandıktan sonra birinciliği Ohin Medresesi üstlenmiştir. 

Ohin Medresesi; Şeyh Alaûddin ve Şeyh Halid gibi zeki isimler sayesinde parlamaktaydı. Bu 

medrese bölge talebelerinin yöneldiği adeta tek merkez durumuna yükselmişti. 1980’li yıllara 

kadar medreselerde genel olarak mutfak bulunmamaktaydı. Talebelerin yemeklerini, 

medresenin çevresinde bulunan halk deruhte etmekteydi. Ancak yemeklerin medreseye 

taşınması talebeler tarafından sağlanmaktaydı. Genellikle günde sabah akşam olmak üzere iki 

öğün yemek verilmekteydi. Bir ailenin verdiği bir öğünlük yemeğe “ratib” veya “tayin” 

denmektedir. Bazen bir aile her iki öğün yemeği de üstlenmekte, bazen de iki aile bunu 

paylaşmaktaydı.25 

Kimi medreselerde Molla Cami, kimi medreselerde ise Hüsam-Kati adlı kitaplar 

talebenin “râtib” getirme sınırı kabul edilmekteydi. Yani bu kitapları okumaya başlayan bir 

talebe artık evlerden “râtib” almaya gitmez, onun yemeğini de kitapları daha alt seviyede olan 

bir öğrenci tarafından medreseye getirilmekteydi.  

Bölge genelinde medrese hocalarına “mele”, “molla” ve “seyda” denildiği gibi 

talebelere de “faka”, “faki” veya “fakih” denilmektedir. Molla Cami’yi okumaya başlayan 

talebeye de “tâlib” denmektedir. Talibler “ratib” getirme ve sırayla medrese hizmeti yapma gibi 

geri hizmetlerden muaf tutulmaktadır. Taliblik seviyesine yetişmiş talebelerin geri 

hizmetlerden muaf tutulmalarının sebebi, bu talebelerin artık ders verme, yani asistanlık 

seviyesine gelmiş bulunmaları; bunların ders verme, kendi altındaki öğrencilerle müzakere 

etme ve kendi derslerini daha büyük bir ihtimam ve ciddiyetle mütalaa ve müzakere etme 

sorumluluklarının olmasıdır.  

                                                 
25 Çiçek, Şark Medreselerinin Serencamı, s. 40. 
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Talebeler sabah takriben 7:30-08:00 sıralarında akşamları da akşam ezanıyla birlikte 

yemekleri toplamakta, toplanan yemekler ortaya konmakta ve bütün talebeler beraber 

yemekteydiler. Et gibi güzel ve az bir yemek geldiğinde medresedeki öğrenci sayısı kadar 

parçalara bölünmekte ve kura çekilerek; kura sırasına göre her bir öğrenci bir hisse almaktaydı. 

Medresenin geri hizmeti, dersi Molla Cami’nin altında olan talebeler tarafından yapılmaktaydı. 

Bu hizmetleri takip etme ve medresenin cümle işlerini idare etme işleri için medrese hocası 

tarafından kitapları yukarıda olan öğrenciler arasında bir sorumlu seçilmekteydi. Bu sorumluya 

da “mir” denmekteydi. Mir, medresenin adeta bütün işlerini yürütmekte, Sıkıntıları hocaya 

götürmeden çözmekteydi. Çözemediği büyük sorunları ancak hocasına taşımaktaydı.26 

  

                                                 
26  Çiçek, s. 42-43 
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BÖLÜM II 

OHİN MEDRESESİ 

2.1. Ohin Köyü Coğrafi Konumu ve Tarihçesi 

Eski adı Ohin yeni adı Koyunlu olan köy, Bitlis İlinin Mutki ilçesine bağlıdır. Eskiden 

beri aşağı ve yukarı olmak üzere iki mahalleden oluşan Ohin, 1990 yılında köy statüsünden 

belde statüsüne geçmiş olup nüfusun azalması nedeniyle de yeniden köye dönüşmüştür. Ohin, 

Bitlis’in kuzey batısında yer alıp Mutki’ye on sekiz, Bitlis’e de 38 km. uzaklıktadır. 

Güneybatısında Kavakbaşı beldesi, kuzeyinde Kayabaşı Köyü ve kuzeydoğusunda da kapaklı 

köyü bulunmaktadır. Köyün çevresi dağlarla çevrili olup, köyün yakın çevresinde irili ufaklı 

tepeler yer almaktadır. Köy ile tepeler arasında ise köy sakinlerinin geçimlerinin bir bölümünü 

temin ettikleri araziler bulunmaktadır. Köyün iklimi tipik Doğu Anadolu iklimini 

yansıtmaktadır. Kışları sert, kar yağışlı ve soğuk; yazları ise, serin ve kuraktır. Bitki örtüsü 

fundalık ve meşe ağaçlarından oluşmaktadır Ohin’in çevre şehirlerle irtibatı karayolu ile Mutki 

üzerinden Bitlis’le, Norşin üzerinden de Muş’la sağlanmaktadır.  

Ohin’in yerleşim haline gelmesi çok eskilere dayanmaktadır. Bilindiği kadarıyla 

Ohin’in en eski sakinleri “Kiro” beyleridir. Ancak günümüzde bu köyün sakinlerini aşağı 

mahallede 200-250 yıl önce Ağrı dolaylarından gelerek burada kendilerine arazi satın alan 

“Parsing” Aşireti’nin atalarından Levent’in çocukları oluştururken yukarı mahallede ise Şeyh 

Fethullah Verkanisî’nin oğlu Şeyh Alauddin’in soyu ile bugün çoğunluğu Muş ovasına göçmüş 

bulunan "Cerco", "Gurgo" ve Halid’in soyu oluşturmaktadır. Ohin, aynı zamanda bir ermeni 

yerleşim yeriydi. Gününüzde de onlara ait kalıntılara rastlamak mümkündür. 
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Resim 1. Ohin Köyü’nden Bir Manzara 

2.2. Ohin Medresesi 

2.2.1. Tarihçesi 

Ohin Medresesi kurulduğundan beri tasavvufa bağlı bir medrese olarak varlığını 

sürdürmektedir. Zira medreseyi kuran ve yaşatan aile Nakşibendi tarikatına mensup bir aile 

olarak ön plana çıkmaktadırlar. Bu nedenle burada eğitim gören talebeler hem medrese 

eğitimini görmekte hem de tasavvufu öğrenmektedirler. Medresede tasavvufu benimsemeyen 

talebelere yer verilmemektedir.27 

Ohin Medresesi’nin ilk kuruluşu 1887 yılına denk gelmektedir. Bu tarihte Şeyh 

Fethullah Verkânisî Norşin’deki medresede hilafetini tamamlamış, Ohin’e gelerek arazi satın 

almış ve burada bir medrese kurmuştur. Şeyh Diyauddin’e hilafet verdikten sonra Ohin’e 

gelerek burada araziler satın almış ve öğrenci yetiştirmeye burada başlamıştır. Şeyh Fethullah 

Ohin Medresesi’ni kurduktan dört yıl sonra buradan ayrılmak durumunda kalmıştır. Bölgede 

şöhreti kısa sürede yayılan bu zatı her taraftan istemekteydiler. Başta kendi köyü olan 

Verkanıs’ın ileri gelenleri olmak üzere, şeyhin ilminden ve maneviyatından istifade etmek 

isteyen bölge halkı şeyhi kendi memleketlerine davet etmek için adeta yarış içerisine 

girmişlerdir. Bu yarıştan Bitlis İl merkezi galip gelmiş ve şeyhi Bitlis merkezine almaya 

muvaffak olmuşlardır. Uzun istişarelerden sonra bu zatın bir köyde değil, Bitlis gibi bir şehir 

merkezinde daha faydalı olacağı görüşü benimsenmiştir. Bitlis’e yerleşmiş olduğundan dolayı. 

Medrese de geçici olarak kapanmıştır.28 

                                                 
27 Şeyh Fethullah Ayte, Kişisel Görüşme I, Ohin, 28.12.2015. 

28 Ayte, Kişisel Görüşme II, Ohin, 28.12.2015. 
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1924 yılında Şeyh Fethullah’ın oğlu Şeyh Alauddin babasının ilmi mirasını devralarak 

Ohin’deki medreseyi tekrar açmış, ancak 1925 yılındaki çalkantılı olaylardan sonra Şeyh 

Alauddin sürgüne gönderilmiştir. Üç buçuk yıl sürgün hayatı ve bir buçuk yıl hapis yaşamından 

sonra tekrar Ohin’e gelen Şeyh Alauddin kaldığı yerden devam etmiş. Zaman zaman sıkıntılı 

dönemlerden geçse de Ohin Medresesi varlığını hep sürdürmüş ve bölgede önemli bir ilim 

yuvası olduğunu kanıtlamıştır.29 

Arapça ezanın ve medrese eğitiminin yasak olduğu yıllarda bile Ohin Medresesi 

eğitimini sürdürmeyi başarmış bir medrese olarak tarihteki yerini almıştır. Çoğu zaman eğitim 

mağaralarda veya tepelerin arasındaki çukurlarda yapılmıştır.30 

 

Resim 2. Eski medresenin müştemilatından kütüphane olarak kullanılan bir mekân. 

  

                                                 
29 Ayte, Kişisel Görüşme III, Ohin, 29.12.2015. 

30 Ayte, Kişisel Görüşme IV, Ohin, 29.12.2015. 
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2.2.2. Fiziki Yapısı 

Eski medrese, iki katlı ahşap bir yapıdan oluşmaktaydı. Zemin katta tuvaletler, 

abdesthane, gusülhane, üst katta da yatakhaneler bulunurmuş. İmkânlar kısıtlı olduğu için bir 

odaya ne kadar yatak sığarsa o kadar öğrenci yatarmış. Şeyh Fethullah Ayte’den aldığımız 

bilgiye göre, eski medrese daha da mütevazı bir durumdaymış. En eski medreseye ait maalesef 

bir resim veya doküman elde edilememiştir. Medresenin hemen yanında bir cami bulunur. Kışın 

dersler camide, yazın da çevrede yapılmış çardaklarda verilirmiş. Şimdiki medrese dört katlı 

olup, dört yatakhane, müderris odaları, mescit, yemekhane, abdesthane, banyolar, çamaşırhane, 

ütü odası, terzi odası ve müzakere odalarından oluşmaktadır.31 

 

Resim 3 Medrese olarak kullanılan bina. 

                                                 
31 Ayte, Kişisel Görüşme, V, Ohin, 29.12.2014 
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Resim 4. Yaz aylarında içinde derslerin işlendiği bir çardak 

 

Resim 5. 13 Kasım 2016’da açılışı gerçekleştirilen yeni medrese binası  
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2.2.3. Ohin Medresesinin Müfredatı 

Ohin Medresesi’nin müfredatı, Şark’ın diğer medreselerinkinden farklı değildir. 

Medrese müfredatının iskeletini şu ilim dalları oluşturmaktadır: 

● Dil İlimleri: Sarf, Nahiv, Vaz’, İştikak, Meâni, Beyan, Bedî, Şiir ve Lügat. 

● Felsefe İlimleri: Mantık ve Felsefe. 

● Şer’i İlimler: Kelâm, Ahlâk, Fıkıh, Fıkıh Usulü, İslam Tarihi, Hadis ve Tefsir. 

● Münazara: Tartışma usulü ve adabı 

● Hat: Yazı 

Ohin Medresesi’nin en önemli özelliği, bu medresede yetişmiş ve iz bırakmış birçok 

hocanın arkasından yazılı eser bırakmış olmalarıdır. Örneğin Şeyh Fethullah’tan Şeyh Asım’a 

kadar Ohin’de ders veren hocalar farklı İslami ve Arap dilbilimi alanında 30’a yakın eser 

bırakmışlardır. Ohin Medresesi’nin diğer medreselerden farklı ve avantajlı bir yönü de şeyh 

ailesinden sürekli müderrislerin yetişmesi ve ailenin ilme sahip çıkmasıdır.32 

Ohin Medresesi, Şeyh Fethullah’tan itibaren Norşin Medresesinden sonra yörenin en 

itibarlı medreselerinden biri sayılmıştır. Medresenin kurucusu Şeyh Fethullah’ın bölgenin ilmi 

ve tasavvufi çevrelerinde ciddi bir saygınlığı vardı. Şeyhin iki oğlu Şeyh Alauddin, Şeyh 

Cüneyd ve torunu Şey Halid’in ilmi performansları, zekâsı ve birikimi medresenin itibarını 

arttırarak seçkin bir medrese haline getirmiştir. 

Sefa Özdemir’in de İbrahim Sarı Murat’tan33 teyit ettiği bilgiye göre; dede Ömer Azmi 

Efendi; baba emekli Özalp müftüsü Zeynelâbidin Efendi ve torun olan kendisi (İbrahim 

Sarımurat) ile torunun oğlu Zübeyir olmak üzere dört kuşağı Ohin Medresesi’nde yetişmiştir. 

Yine Van merkezden emekli olan imam İbrahim hocanın ifadesine göre kendisinin öğrenci 

olduğu altmışlı yıllarda medresede 80-100 arasında öğrenci kalmaktaymış, müderrisler de o 

zaman için Şeyh Alauddin’in iki oğlu Şeyh Halid ile Şeyh Mazharmış. İbrahim Sarı Murat’ın 

verdiği bilgiye göre Şeyh Halid ile Şeyh Mazhar bir dönemde otuz altı öğrenciye icazet 

vermişler ve ileriki yıllarda Ohin’de öğrenim gören öğrencilerin sayısı daha da artmıştır. Yine 

İbrahim Sarı Murad’ın ifadesine göre babası emekli Özalp müftüsü Zeynelâbidin Efendi’nin 

öğrencilik yıllarında Ohin Medresesi’nde yaklaşık olarak 150 öğrenci kalmaktaymış. 

Zeynelâbidin Efendi sekiz sene Ohin Medresesi’nde okuduktan sonra 1922’de Şeyh 

Alauddin’den icazet almıştır.34 

                                                 
32 Ayte, Kişisel Görüşme, VI, Ohin, 30.12.2015. 

33 2016’da Ramazan Umresindeyken Mekke’de hayatını kaybetmiştir. 

34 Sefa Özdemir, Kişisel Görüşme I, Tatvan, 01.09.2016. 
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Ohin Medresesi’nin işleyişini şifahi olarak aktaran sözlü tarih aktarıcıların beyanına 

göre öğrencilerin kalabalık olması nedeniyle öğrencilere gruplar halinde ders verilmekteymiş. 

Her on kişi bir grup oluşturmaktaymış. Medresenin yemeği şeyhin evinden gelmekteymiş. 

Ancak imkânlar sınırlı olduğu için öğrencilere haftada sadece iki gün yağlı yemek 

verilmekteymiş. Sair zamanlar ekmek ve ayran türü basit yemeklerle idare edilirmiş. Buna 

makabil, genel olarak doğu medreselerinde öğrencilerin yemek ihtiyacı cami cemaati tarafından 

karşılanmaktadır. Her ailenin sorumlu olduğu bir talebe vardır. Günde iki öğün talebe o eve 

gider, evin hanımı yemeği kapıda öğrenciye takdim eder, öğrenci yemeğini medreseye getirir, 

diğer öğrencilerle birlikte yemektedir. Yemeğin bu şekline “ratib” denir. Ancak Ohin 

Medresesinde durum farklıdır. Medresenin yemek ihtiyacını şeyhin ailesi üstlenmektedir. 

Bütün medrese tarihi boyunca bu şekilde devam etmiştir.35 

Ohin Medresesi’nde kayda değer bir husus da doğunun diğer medreselerinde olduğu 

gibi, dünyanın politik, ekonomik ve sosyal olaylarıyla ilgilenmemesi, bunlardan uzak 

durmasıdır. Aslında bu durum doğuda faaliyet gösteren bütün medrese ve tasavvuf çevrelerinin 

ortak paydasıdır. Medresenin müfredatına bakıldığı zaman, tarihi müfredatın önemli bir 

değişikliğe uğramadan devam ettiği görülmektedir.36 Bunun birçok nedeni olabilir: Mesela, 

Cumhuriyet’in kurulmasıyla birlikte medreseler yasaklanmıştır. Doğu medreseleri zor şartlarda 

dahi eğitimini sürdürebilmişlerdir. Ancak yeniliklere ayak uydurmada başarılı olamamışlar. 

Yani mevcut olanı korumaya çalışmışlar. Devlet tarafından dışlanınca ekonomik sıkıntılar da 

baş göstermiştir. Bununla uğraşmak da yenilemenin önüne geçen engellerden birisi olmuştur. 

Medreselerden icazet alanların bir iş garantisinin olmaması başka bir neden olarak karşımıza 

çıkmaktadır Hukuken medreseler yasaklandığı için diğer birçok medrese gibi Ohin Medresesi 

de Diyanet İşleri Başkanlığı’na bağlı Kur’an Kursu statüsünde eğitim faaliyetini 

sürdürmektedir. 37 

                                                 
35 Ayte, Kişisel Görüşme VII, Ohin, 28.08.2016. 

36 Özdemir Kişisel Görüşme II, Tatvan, 01.09.2016. 

37 Özdemir, Kişisel Görüşme III, Tatvan 01.09.2016. 
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2.2.4. Ohin Medresesi’nin Şubeleri 

Merkezi Ohin olan medresenin Türkiye genelinde birçok şubesi bulunmaktadır. Bu 

şubelere sürekli yenileri eklendiği için sayıları da sürekli değişmektedir. Ohin Medresesi’nden 

icazet alan talebeler resmi görevli oldukları yerler başta olmak üzere gittikleri yerlerde bu 

şubeleri açmaktadırlar. Çalışmayı hazırlarken Türkiye genelinde tespit edilen şubeler şu 

şekildeydi: Bitlis Merkez’de iki, Bitlis Tatvan’da bir, Van Merkez’de üç, İstanbul’da üç, 

Ankara’da bir, Diyarbakır’da bir, Siirt’te bir, Malatya’da bir, Kahraman Maraş’ta bir, Şanlı 

Urfa’da bir, Konya’da bir, Manisa Turgutlu’da bir, Bursa’da bir, Bolu’da bir, Mardin 

Kızıltepe’de bir, Muş’ta üç olmak üzere toplam yirmi üç şube. 38. 

  

                                                 
38 Ayte, Kişisel Görüşme VIII, Ohin, 28.12.2014. 
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BÖLÜM III 

MEDRESEDDEKİ MÜDERRİSLER-ESERLERİ-MUİDLER VE İCÂZET ALMIŞ 

MEŞHUR TALEBELER 

3.1. Müderrisler ve Eserleri 

3.1.1. Şeyh Fethullah Verkânısî 

Şeyh Fethullah 1846/47 tarihinde Siirt’in Baykan ilçesine bağlı Zırki Nahiyesinin 

Verkânıs Köyü’nde dünyaya gelmiştir. İlimle meşgul olan bir aileden geldiğinden dolayı küçük 

yaştan itibaren ilim tahsiline başlamış, güçlü bir medrese tahsilinden geçmiş, hem âlet (sarf, 

nahiv) hem de şer’i ilimlerde üst düzey bir bilgiye sahip olmuş, zamanında Nakşibendi 

Tarikatının ileri gelenleri arasında kendisine yer bulmuştur. İlim tahsilinin ilk basamakları ile 

ilgili fazla bir malumat bulunmamakla birlikte, tahsilinin son kısımlarında Molla Abdurrahman 

el-Mellakendi’nin yanında okumuş ve eğitimini Muşlu Hacı Tayyip Efendi’nin yanında 

tamamlamıştır. Çok geçmeden Şeyh Fethullah zamanının sayılı âlimleri arasına girmeyi 

başarmış ve kısa zamanda ünü İslam ülkelerine yayılmıştır. Mısır’da bulunan el-Ezher 

Üniversitesi’nden mektuplar aracılığıyla fetvalar sorulmuş, bu sorular mektupla 

cevaplandırılmıştır. Vefatından sonra da sorular sorulmuş, ancak cevap verilemediği için, karşı 

tarafa Şeyh Fethullah’ın vefat ettiği söylenilerek cevap verilemeyeceği bildirilmiştir. 39 

Tasavvufta Şeyh Abdurrahman-ı Taği’ye bağlanmıştır. Babası Abdurrahim, dedesi 

Abdurrahman kendi dönemlerinin en önemli âlimlerinden kabul edilmektedir. Siirtli meşhur 

Molla Halil de kendisine sorulan bazı dini soruları Şeyh Fethullah’ın dedesi Şeyh 

Abdurrahman’a yönlendirirmiş. Söz konusu olan bu ailenin soyu Hz. Ömer’e kadar dayandığı, 

Abdullah b. Ömer’in neslinden geldiği kabul edilmektedir.40 1901’de Bitlis’te vefat eden Şeyh 

Fethullah’ın mezarı da Bitlis’te Mermut Mahallesi’nde, (eski Devlet Hastanesi’nin bulunduğu 

mahallede) bulunmaktadır. 

Tespit edilen eserleri şu şekildedir: 

● Mektubât: Öğrenci ve müritlerine gönderdiği mektuplardan oluşan bir mecmuadır (Bu 

mektuplar basılmamıştır). 

● ed-Düreru’l-Fethiye fi’l-Âvamili’n-Nahviye (Basılmamıştır). 

                                                 
39 Ayte, Kişisel Görüşme IX, Ohin 30.12.2015 

40 Ayte, Kişisel Görüşme X, Ohin 30.12.2015 
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● Menasiku’l-Hacc ve’l-Umre (Basılmamıştır). 

● Risaletu’l-Küfri ve’l-Kebair (Basılmamıştır). 

● Âkida İmanî, Kürtçe olarak yazılmıştır (Basılmamıştır). 

● Âdabu’t-Tarikati’n-Nakşibendiyye. Nakşibendi Tarikatının adabıyla ilgilidir 

(Basılmamıştır). 

3.1.2. Şeyh Alauddin  

Şeyh Fefhullah’ın beş erkek çocuğundan biri olan Şeyh Aalauddin, 1299/1881’de Bitlis 

Norşin’de dünyaya gelmiştir. Küçük yaştan itibaren ilim tahsiline babasının yanında 

başlamıştır. Medrese eğitiminin büyük bir bölümünü babasının yanında sürdüren Şeyh 

Alauddin doğunun farklı medreselerini de gezerek tahsilini tamamlamıştır. Tahsilini 

tamamladıktan sonra Bitlis’te babasının mirasını devralarak müderrisliğe başlamıştır. Bitlis’te 

müderrisliğe devam ettiği yıllarda Birinci Dünya Savaşı çıkmış, Ruslar Bitlis’i işgal etmişlerdir. 

Gittikleri her yeri yakıp yıkan Ruslar, insanları da öldürüyorlardı. Bunun üzerine ailesini 

Verkanıs Köyü’ne bırakan Şeyh Alauddin medrese eğitimine ara vererek Ruslara karşı 

savaşmıştır. Bir yandan halkı bilinçlendirmiş, diğer yandan da bizzat çatışmalara katılmıştır. 

Cumhuriyet dönemindeki zorunlu sürgünden Şeyh Alauddin de nasibini almıştır. İzmir’e 

sürgün edilen şeyh, sürgün yıllarından sonra Gaziantep’te bir müddet hapiste kaldıktan sonra 

Ohin’e gelmiş ve medrese eğitimine kaldığı yerden devam etmiştir. Vefat ettiği 1949 yılına 

kadar medrese eğitimine burada devam etmiştir. Ohin Medresesi’nin kurucusu Şeyh 

Fethullah’tan sonra en parlak ismi Şeyh Alauddin’dir. Babasının şöhretinde ön plana çıkan, 

müderrisliği ve tasavvufi kişiliğidir. Şeyh Alauddin’e gelince şöhretinde ilmi kişiliği ve 

müderrisliği daha fazla ön plana çıkmıştır. Zeki ve ciddi birisi olarak tanınmıştır. Onun zekâsı 

medreselerde gıptayla anlatılırmış. Bu durum, özetlemiş olduğu eserlerden de anlaşılmaktadır. 

1949’da vefat eden Şeyh Alauddin’in eserleri ile ilgili şu ana kadar ciddi bir çalışma 

yapılmamıştır.41 

Şeyh Alauddin’in ulaşılabilen eserleri şunlardır: 

● Celau’l-Ayn: Bu eser Şerefuddin Yahya b. Nureddin el-İmriti’nin Şafii fıkhına dair 

yazmış olduğu Nazmu’t-Tahrir ile Nihayetu’t-Tedrib fi’ Nazmi Gayeti’t-Takrib adlı iki 

manzum eserlerinin bir araya getirilmesinden oluşmaktadır (Basılmamıştır). 

● Hadis Usulüne dair manzum eseri: Bu eser de yine manzum bir eser olan el-

Manzumatû’l-Beykûniyye adlı eserin değişik bir versiyonudur. (Basılmamıştır) 

                                                 
41  Şeyh Mesud Türel, Kişisel Görüşme I, Ohin, 27.08.2016. 
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● Hidayetu’s-Sibyan, bu eser de tecvid ilmine dair manzum bir kitaptır (Basılmamıştır). 

● Hülasatu’l-Vaz’ Doğu medreselerinde okutulan “Vaz’” ilminin bir özetidir 

(Basılmamıştır.) 

● Hülasatu’l-Beyân, eserde ‘’beyân’’ ilmi, değişik kaynaklardan derlenerek özet haline 

getirilmiştir (Basılmamıştır). 

● Mulahhasu’l-Âdab, tartışma adabıyla ilgili kural ve kaideler farklı kaynaklardan 

derlenerek özetlenmiştir (Basılmamıştır). 

● Tezhibu’t-Tehzib, mantık ve münazara ilmine dair olan bu eser de farklı kaynakların 

derleme özetidir (Basılmamıştır). 42 

3.1.3. Şeyh Cüneyd 

1893 yılında dünyaya gelen Şeyh Cüneyd, Şeyh Fethullah’ın oğludur. Zamanının 

önemli alimlerinden kabul edilmektedir. 1958’de vefat eden Şeyh Cüneyd, bölgenin bilginleri 

arasında keskin zekâsı, ilmi vukufiyeti ve tefsirdeki derinliği ile meşhurdur.  

Şeyh Cüneyd’in bilinen eserleri şunlardır. 

● Doğu medrese geleneği içerisinde fazla tutulan Beyzavi Tefsirinin Kehf suresi 

kısmına 119 sayfalık uzun bir haşiye. İbareleri ağdalı ve kısmen sıkıntılı olsa da haşiye 

çok ince ve mühim nükteleri içerdiğinden keskin ve nüfuzlu bir zekayı göstermektedir 

(Basılmamıştır). 

●1 9. Asır Arap dili bilginlerinden Siirtli Molla Halil’in “el-Kifayetu’l-Kübra” adlı 

eserinin bir özeti. O, henüz basılmamış bu kitapta ancak geniş kaynaklarda bulunan çok 

ciddi nahiv meselelerini kısa ve özet ibarelerle dile getirmektedir (Basılmamıştır). 

● Arap edebiyatında ünlü olan “Banet Suâd” kasidesi üzerinde kısa bir şerh 

(Basılmamıştır). 

● Tasavvuf edebiyatında meşhur olan İbn Ferid’in divanının “et-Taiyyetu’l-Kübra” 

kasidesine bir şerh (Basılmamıştır). 

● İbn Ferid’in divanından “Mimi” kasidesinin yedi beytine uzun bir şerh. O, bu beyitleri 

genellikle tasavvuf felsefesiyle şerh etmeye çalışmıştır (Basılmamıştır).  

● Biri Arapça, ikisi Farsça olan üç kaside. Seksen beyitlik olan Arapça ve yirmi beyitlik 

Farsça kasidesi Medine-i Münevvere’ye olan aşk ve özlemini dile getirmektedir. 

Muhammes olan yüz yirmi beş mısralık ikinci Farsça kasidesini de Şeyh Diyauddin 

Hazret hakkında yazmıştır (Basılmamıştır). 

                                                 
42  Ayte, Kişisel Görüşme XI, Ohin, 30.12.2015 
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● İslam miras hukukunu özetleyen kısa bir metin. Ancak şu anda var olan metin eksiktir 

(Basılmamıştır). 43 

3.1.4. Şeyh Mazhar 

Şeyh Alauddin’in dört erkek çocuklarından en büyüğüdür. 21 Ocak 1989’da vefat eden 

Şeyh Mazhar, keskin zekâsı ve ilme olan vukufiyetiyle bilinen bir âlimdir. Aynı zamanda 

tasavvufta da önemli bir mevkiye sahiptir. Şey Halid gibi bölgeyi fazla dolaşmazmış.  

Şey Mazhar’ın tespit edilen eserleri şunlardır: 

● En-Nehcetu’z-Zekiye: Tasavvufa dair yazılan ve ince el yazısıyla yazılan bu eser, son 

dönem tasavvufun hatme, tevbe, rabıta ve teveccüh gibi bazı pratiklerini detaylı bir şekilde 

ele alan ve son dönem tasavvufun vardığı pratik yapısı hususunda faydalı bilgiler içeren 

önemli bir belgedir. (Basılmamıştır). 

● el-Mektubatu’l-Mazhariyye: Bu eser o günün toplumunda karşılaşılan tüp bebek, 

boşanmalar ve banknotun hükmü gibi birçok güncel fıkhi meseleye çözüm araştıran önemli 

bir fetvalar sicili hükmündedir. Kitap 112 mektuptan oluşmaktadır. Ayrıca mektupların bir 

kısmı tasavvufla ilgilidir. (Basılmamıştır). 

● Risaletu fi’Hakki’l-Kaza ve’l-Kader: El yazması, küçük harflerle yazılmış 15 sayfalık 

bir eserdir. Özetle kitap, ehli sünnet çizgisini savunmakta ve Cebriye ile Kaderiye’yi 

reddetmektedir. (Basılmamıştır). 

● Nefu’l-Eimme fi’İskati ma fi’z-Zimme. (Basılmamıştır). 

● Telhisu Nefî’l Eimme fi İskati ma fi’z-Zimme: Her iki kitabı fıkha dairdir. İkinci kitap 

birincisinin özetidir ve 53 sayfadır. Konuları şarkın genelinde yaygın bir biçimde ölü için 

namaz, oruç ve zimmetinde bulunan diğer borçlara karşı verilen ve İskat olarak bilinen bu 

kefaretin fıkhi sıhhati hususundadır. (Basılmamıştır). 44 

3.1.5. Şeyh Safvetullah 

1981’de vefat eden Şeyh Safvetullah, Şeyh Mazhar’ın oğludur. Ohin Medresesi’nin son 

dönem müderrislerinin en zekileri, en birikimlileri ve dünyaya en açık olanları olduğu, 

öğrencilerinin ifadelerinden ve geriye bırakmış olduğu eserlerinden anlaşılmaktadır. 

  

                                                 
43  Türel, Kişisel Görüşme II, Ohin 27.08.2016 

44  Türel, Kişisel Görüşme III, Ohin, 27.08.2016 
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Şeyh Sefvetullah’ın bilinen eserleri şunlardır: 

● Şerhu Feraizi Celai’l-Âyn: Dedesi Alauddin’in “Celaû’l-Âyn” adlı eserinin Feraiz 

kısmını ayrı bir kitap şeklinde şerh etmiştir. Bu şerhte metinde geçen bazı kelimeleri şerh 

etmiş, feraiz meselelerini örneklendirmiş ve çözüm biçimlerini kaydetmiştir. Ayrıca 

şerhinin sonuna “Feraizde Lakaplı Meseleler” ve “Feraiz Bilmeceleri” diye bilinen iki 

konuyu da ilave etmiştir. Şerh kısadır, konuyla ilgili ihtilaflara ve tali bilgilere 

girmemektedir (Basılmamıştır). 

● Şerhu Kızıl İcaz: Bu kitap Bediuzzaman Said Nursi’nin mantık ilminin meşhur manzum 

eseri “Süllem” üzerinde değişik türden yazdığı “Kızıl İcaz” adlı şerhin şerhi, haşiyesidir. 

Müellif, şerhini Nursi’nin tam tersine klasik şerh yöntemiyle yazmıştır. Müellif, Nursi’nin 

şerhinde değinilen kelâmi meseleleri bazen başka kaynaklardan yapmış olduğu alıntılarla 

açmaya çalışmış,45 bazen de felsefi konuları detaylı bir şekilde açıklamıştır.46 Kimi yerde 

de Nursi’nin şerhinde yer alan mantıkla ilgili konuları detaylı bir şekilde ihtilafları da ele 

alarak incelemiştir.47 

● Kitabu’l-Funûni’l-Muhtelife: Şeyh Safvetullah’ın h. 1402’de yazıp daktilo ettiği bu 

çalışma yoğun, yorucu ve sabırlı bir emeğin mahsulü olduğu her halinden bellidir. Bu 

çalışma, bir yandan tashih cetveli, bir yandan da medreselerde okutulan kitaplar üzerinde 

kaydedilen bir notlar koleksiyonudur. Yazı karakterleri çok küçük olduğu halde 623 

sayfadan meydana gelen bu çalışma medresede okutulan Sadeddin’den itibaren sıra 

kitaplarından; Tedric, Suyuti’nin haşiyesi Ebu Talib, Abdulğafur’un haşiyesi Abdulhakim 

ve Mele Ali tasrifinin haşiyesi Kızılci gibi bazı haşiyeler ve medreselerde ikinci ders 

kaynağı olan Celaleyn, Tarihû’l-Hulefa, İşaratû’l-İcaz, Şerhû İsam Ale’l-Vaz’, İmtihanû’l-

Ezkiya gibi, ders kitabı olmayan es-Sevâikû’l-Muhrike gibi bazı eserler de dahil tam 35 

kitabın tashihi yer almaktadır. O, her tashihin yer aldığı satır ve sayfa numaralarını 

vermektedir. Ancak tashihe esas aldığı kitabın baskı sayısını, baskı yerini ve tarihini 

vermemekle istifade etme imkanını minimize etmiş olmaktadır. Ayrıca küçük puntolarla, 

üçüncü hamur kağıda basılmış olması, istifade etmeyi tamamen zorlaştırmaktadır. Bu 

eserde yer alan tashihle birlikte çoğu kendisine, bir kısmı, babası Şeyh Mazhar’a ve bir 

kısmı da dedesi Şeyh Alauddin’e ait notlar da bulunmaktadır. Bu notlar açıklama, eleştiri 

ve katkı amaçlıdır. O, notu veya tashihi kimden almışsa sahibine nispet etmektedir. 

Kimseye nispet edilmeyen notlar ve tashihler kendisine aittir. Özellikle Abdulhakim 

                                                 
45 Şeyh Safvetullah, Şerhu Kızıl İcaz, baskı yeri ve tarihi yok,  s. 6 

46 Şeyh Safvetullah, Şerhu Kızıl İcaz,  s. 34-37 

47 Şeyh Safvetullah, Şerhu Kızıl İcaz, s. 40-47 
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haşiyesinin tashih ve notlarında başkasından yaptığı alıntılar yoğun bir şekilde 

görülmektedir.48 

3.1.6. Şeyh Halid 

Şeyh Halid, Şeyh Alaauddin’in iki numaralı oğludur. 24 Ocak 1986’da vefat eden Şeyh 

Halid ilimde taviz vermeyen bir âlim ve şeyh olarak bilinmektedir. Bütün imkanlarını medrese 

ve talebeler için seferber ettiği, talebelere olan düşkünlüğünden dolayı her taraftan okumak 

isteyenler yanına geldiği anlatılmaktadır. Talebelerin her çeşit sıkıntısıyla uğraşır. Zamanında 

bölgenin en önemli fetvaları ondan alınırmış. Yılın belli bir zamanını bölgenin irşadına ayırır, 

bölgeyi gezerek, ıslah ve irşadını sağlamaya çalışırmış. İrşad için bölgeyi dolaşırken birkaç 

talebesini de yanında götürürmüş. Hem onlara ders vermeye devam eder hem de yanında 

bulundururmuş. Dersler konusunda oldukça disiplinli olan şeyh, zamanının çoğunu irşad için 

dışarıda geçirdiği için ailesi ve çocukları onu hayli özlerlermiş. Onun zamanında bölge insanı 

neredeyse resmi mahkemeleri hiç bilmez, anlaşmazlıklar için ona gelirlermiş. Dini fetvalarla 

ilgili çevre âlimlerine birçok mektuplar göndermiştir. Bu mektuplar, “Mektubat” olarak 

bilinmektedir.49 

Ohin Medresesi müderrislerinden Fethullah Ayte’nin naklettiği bilgiye göre dönemin 

Diyanet İşleri Başkanı Prof. Dr. Mehmet Görmez: "Ben Adilcevaz’da medresede okurken, her 

tarafta Şeyh Halid’den bahsedilirdi. Ben de onu görmek arzusundaydım. İrşad için bölgeyi 

dolaşan şeyh, Adilcevaz’a da geldi. Kendisini orada gördüm, heybetinden dolayı yüzüne tam 

anlamıyla bakamadım" demiştir50 

3.1.7. Şeyh Asım 

Şeyh Alauddin’in en küçük oğludur. 2011’de vefat eden Şeyh Asım’ın, iki oğlunun 

medresede müderris olarak görev yapmakta oldukları görülmüştür. Biri Şeyh Mesud, diğeri de 

Nur Muhammed’tir. Yıllarca Ohin Medresesi’nde müderrislik ve aynı zamanda tarikat 

şeyhliğini de yapmıştır. Bölgede terör olaylarının en fazla yaygın olduğu bir dönemde önemli 

bir rol üstlenmiştir. Binlerce köyün boşaldığı bir zamanda ağır başlı ve sükûnetle o bölgenin 

boşalmamasını sağlamıştır. 

                                                 
48 Safvetullah, Camiu’l-Fünunü’l-Muhtelife, Polat Ofset Matbaası, s. 362-415 

49 Türel, Kişisel Görüşme IV, Ohin, 28.08.2016 

50 Ayten, Kişisel Görüşme XII, Ohin 28.08.2016. 
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Şeyh Asım’ın “Birketu’l-Kelime” adında bir eseri bulunmaktadır. Ancak Ohin’deki 

yüzlerce eser gibi bu da basılmamıştır. Şeyh Asım faydalı gördüğü bilgileri, değişik 

kaynaklardan derlediği bu kitabında birleştirmiştir. 51 

3.1.8. Şeyh Fethullah Ayte 

Şeyh Halid’in oğlu olan Ayte, (d.1957). Ohin Medresesi’nin en yetkili müderrisi ve aynı 

zamanda şeyhi konumunda. Diyanet İşlei Başkanlığı’ndan imam olarak emekli olduktan sonra 

da medresede müderris olarak eğitime devam etmektedir. Medresenin yeni binasının açılışı, 

açılışla birlikte gerçekleşecek olan icazet merasimi ile ilgili hazırlık çalışmalarına şahitlik 

edildi. Yeni medrese binası beş katlı ve 400 kişi kapasitelidir. Bir bölümü yatakhane, bir 

bölümü dershane, diğer bölümü ise müderris lojmanları olarak planlanmış medresenin hemen 

yanında bir de cami yapılmıştır. 52 

3.1.9. Şeyh Mesud Türel 

Şey Asımın oğlu olan Şeyh Mesud, (d.1955) medrese eğitiminin büyük bir kısmını 

babasından almıştır. Ohin Medresesi’nin en önemli özelliklerinden birisi de müderrislerin aynı 

aileden gelmesidir. Ohin Medresesi, kendi müderrislerini yetiştiren bir medrese olarak 

bilinmektedir. Doğunun diğer medreselerinde durum böyle değildir. Mesela Norşin de ilmin 

merkezi olarak bilinmekte, ancak Norşin şeyhleri müderrislerini dışarıdan getirmektedirler. 

Yani aileden müderrislik yapanlar pek bulunmamaktadır. Türel, Diyanet İşleri Başkanlığı’ndan 

imam olarak emekli olduktan sonra da talebe yetiştirmeye devam etmektedir. 

Şeyh Mesud Türel’in kardeşi; Nur Muhammed Türel (d.1968) de müderris olarak 

medresede bulunmaktadır. Nur Muhammed hem Diyanet İşleri Başkanlığı’nın resmi 

imamlığını yapmakta hem de medresede müderrislik yapmaktadır. Yine Şeyh Diyauddin Atye, 

Şeyh Sabrullah Ayte ile Şeyh Mansur Ayte de aynı aileden hem müderris olarak hem de resmi 

imam olarak medresede eğitime devam etmektedirler. Ders veren hocalar ya halen Diyanet 

İşleri Başkanlığı’nda İmam Hatip, Kur’an Kursu Öğreticisi statüsünde çalışmakta veya bu 

ünvanlardan emekli olarak bulunmaktadır. 53 

                                                 
51 Türel, Kişisel GörüşmeV, Ohin, 28.08.2016. 

52 Ayte, Kişisel Görüşme XIII, Ohin, 26.08.2016. 

53 Türel, kişisel Görüşme VI, Ohin, 28.08.2016. 
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3.2. Muîdler 

Medresede müderris yardımcılarına “muîd” denilmektedir. Bunlar, medrese eğitiminde 

belli bir mesafe kat etmiş talebe müderris ortası bir konumda olan kişilerdir. Muîdler, Molla 

Cami adlı kitaba kadar eğitimini ilerletmiş kişiler olup kendilerine ayrıca “talib” denilmektedir. 

Ohin Medresesi’nde on iki müderris yardımcısı bulunmaktadır. Şirvanlı Molla Felemes, Molla 

Zübeyir Sarımurat, Mardinli Molla Abdullah, Batmanlı Molla Mus’ab, Ercişli Molla Nurullah, 

Patnoslu Molla Muhammed, Verkanıslı Molla Salim tespit edilen muidlerdir. Her bir müderris 

yardımcısının sorumlu olduğu talebeler vardır. O, talebelerin derslerini tekrar ettirir, müzakere 

eder, metin ezberlerini takip eder, metin tashihini yaptırır, ezberlerini dinler.  

Molla Cami’nin üstünde olan derslerden müderrisler sorumlu iken, Molla caminin 

altında olan derslerden de genellikle bu yardımcılar sorumludur. Zorunlu kaynakların dışında 

da bu yardımcıların okuttukları kitaplar bulunmaktadır. Örneğin Muhammed Avvame adındaki 

yazarın derlediği hadis kitabı.54 

3.3 İcazetli Talebeler 

3.3.1. Molla Nurullah Özdemir (Gudişki) 

Molla Nurullah (d.1918/ö.2003), yedi aylık iken babası vefat eder. Amcasının yanında 

büyüyen Molla Nurullah ilk tahsilini bölgenin meşhur âlimlerinden Molla Sıddik Şentürk’ün 

yanında almıştır. Medresede kalabilecek bir duruma gelince de Ohin Medresesi himayesine 

verilmiştir. Medrese eğitiminin tümünü burada almıştır. Medresedeki asıl hocası Şeyh 

Halid’dir. İrşad için bölgeyi dolaşan Şeyh Alauddin beraberinde onu da götürürmüş. Kürtçe, 

Arapça ve Farsçayı da çok iyi bilen Özdemir, Farsçayı Şeyh Alauddin’den öğrenmiştir. 19 

yaşında iken icazet almıştır.  

Yirmi yedi yıla yakın fahri olarak imamlık ve müderrislik faaliyetinden sonra, 

Reşadiye’de iken (1965-66) resmi kadroya geçmiştir. 1976 yılına kadar burada göreve devam 

eden Özdemir, Muş’a tayini çıkar ve orada üç yıl görev yaptıktan sonra da emekli olup Tatvan’a 

yerleşmiştir. İkisi kız toplamda on bir çocuk babası olan Nurullah hoca, görev süresince birçok 

talebe yetiştirip icazet vermiştir.  

300-400 kişiye dersler veren hoca, 35-40 kişiye de icazet vermiştir. Bölgede şair olarak 

bilinen hoca; Arapça, Kürtçe ve Farsça olarak birçok şiir yazmıştır. 260 kasideden oluşan bir 

divanı (Divan-ı Eşa’ri Nurullah) vardır. Divan Arapça, Kürtçe ve Farsça şiirlerden 

                                                 
54 Özdemir, Kişisel Görüşme IV, Tatvan, 25.08.2016. 
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oluşmaktadır. Başta Peygamber efendimiz olmak üzere, hocalarına ve şeyhlerine duyduğu 

sevgi ve muhabbeti bu şiirlerde dile getirmiştir. Ayrıca Peygamber efendimizin hayatını 

“Cevahirû’r-Reşadiye” adlı bir eserle manzum Kürtçe olarak yazmıştır. Ayrıca 4500 beyitlik 

Kürtçe ve manzum olarak yazdığı “El-Hemailû Fi’ş-Şemail” adlı bir eseri de bulunmaktadır. 

Kürtçe mevlide Arapça bir şerh eseri kaleme almıştır. Yine “Hidayetu’s-Sıbyan” adlı tecvid 

kitabını, “el-Himyan” adında Arapça manzum olarak şerh etmiştir. Hac menasikini “es-Sebâik 

Fi’l-Menâsik” adnda Kürtçe olarak yazmıştır. Ahmed-i Hani’nin kısa bir âkaid kitabına Arapça 

bir şerh yazmıştır. Faki Tayran’ın meşhur “Dılo” şiirine bir şerh yazmıştır. Şeyh Fethullah 

Verkânisî’nin “el-Küfrû ve’l-Kebâir” adlı eserini manzum olarak düzenlemiştir. Ayrıca Şafii 

fıkhıyla ilgili “Çenta Yetiman” adlı eseri mevcuttur. Bölgenin tarihini de çok iyi bilen hoca, 

bununla ilgili bir eser, Buhari ve Müslim’e de birer şerh yazmayı düşünen ve arzu eden hoca 

buna da muvaffak olamadan 86 yaşında ve kitapları adeta elindeyken vefat etmiştir.55 

Yine bölgenin önemli isimlerinden olan Molla Muhammed Saki, Molla Hüseyin Sisemi, 

Molla Üzeyir Kameri, Molla Abdullah Karaku-i, Molla Abdullah-ı Hırbi, Molla İbrahim 

Sarımurat, Molla Masum Şentürk, Ağrılı Molla Nadir, Tendürekli Molla Zahir, Balekli Molla 

Cafer ve daha niceleri… Bitlis, Ağrı, Muş, Van, Siirt illeri ve çevrelerinde meşhur olan yüzlerce 

hatta binlerce âlim Ohin Medresesi’nin rahle-i tedrisatından geçerek şöhret bulmuşlardır. Bu 

âlimler medreseden icazet aldıktan sonra gittikleri yerlerde de medreseler açmak suretiyle Ohin 

anlayışını da oralara taşımışlardır.56 

3.3.2. Molla Sefa Özdemir 

Molla Nurullah’ın on bir çocuğundan birisi olan Sefa Özdemir (d.1965) babasının 

ilmine mirasçı tek çocuğudur. İlk medrese tahsilini babasının yanında yapmıştır. Daha sonra 

babasının tavsiyesi ile yine Ohin’den icazet alan Molla Masum Şentürk’ün yanında tahsilini 

sürdüren hoca, ilminin son kitaplarını da yine babasının yanında tamamlamıştır. 1997 yılında 

Ohin Medresesi’nden babasının elinden icazetini alan Özdemir, Tatvan Cumhuriyet 

Mahallesi’nde resmi olarak İmamlık yapmaya devam ederken mütevazi bir medrese açarak 15-

20 talebeye ders vermeye başlamıştır. Teknolojiyi de iyi kullanan Özdemir, internet üzerinden 

de ders vermeye devam etmiş ve bunu yıllarca sürdürmüştür. Öyle ki, internet üzerinden ders 

verdiği iki talebesi icazet alacak bir seviyeye ulaşmış ve hocadan icazet almışlardır. Bitlis 

cezaevi vaizi olarak görev yapan Sefa Özdemir, medrese hayatında bazı kısa kaynakları el 

yazısı ile de kaleme almıştır.57 

                                                 
55 Özdemir, Kişisel Görüşme V, Tatvan, 26.08.2016. 

56 Türel, Kişisel Görüşme VII, Ohin, 25.08.2016. 

57 Özdemir, Kişisel Görüşme VI, Tatvan 26.08.2016. 
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BÖLÜM IV 

MEDRESEDE KULLANILAN İLKE VE TEKNİKLER-OKUTULAN KİTAPLAR 

4.1. Medrese İlkeleri ve Teknikleri 

4.1.1. Medreseye Talebe Kabulü 

Medreseye talebe kabulü için yazılı bir şartname yoksa da her medrese ve müderrisin 

kendine has şartları bulunmaktadır. 

Tespit edilene göre Ohin Medresesi’nin şartları şu şekilde özetlenebilmektedir: 

● Ohin Medresesi tasavvufi bir özellik taşıması nedeniyle burada eğitime devam edecek 

talebenin tasavvufu benimsemesi gerekmektedir. 

● Tasavvufun gereklerini de yerine getirmesi kendisinden istenmektedir: Her gün ikindi 

namazından sonra “hatme” ismi verilen zikir halkasına katılması gibi. 

● Cuma günleri Şeyh Alauddin’in de mezarının bulunduğu mezarlığı ziyaret etmesi 

kendisinden istenmektedir. 

● Güncel fikri ve siyasi tartışmalara girmeyeceğine dair söz vermesi ve bu tür 

tartışmalardan uzak durması gerekmektedir. 

● Sigara içmemesi, düzeni bozacak hal ve hareketlerden kendini sakındırması 

gerekmektedir. 

● Ohin Medresesi’nden icazet almış, başka bir yerde müderrislik yapan bir hocanın 

talebesi, hocasından izinsiz olarak Ohin’e geldiği zaman hocasının izni olmadan Ohin 

Medresesi’ne kabul edilmemektedir.58 

Ohin Medresesi’nde okumak isteyen talebe gelir, medresenin müderrisi ile görüşür. 

Kendisine medresenin kuralları şifahi olarak hatırlatılır. Kurallara uyacağına dair kendisinden 

söz alındıktan sonra medreseye alınır. Medreseye kabul için yaş şartı bulunmamaktadır.59 

4.1.2. Bir Ders Günü 

● Medresede eğitim sabah namazı ile birlikte başlar, yatsı namazına kadar devam 

etmektedir. Sabah namazı cemaatle kılındıktan sonra, talebeler Kur’an-ı Kerimle güne 

başlamaktadır. Bu, yaklaşık olarak yarım saat sürmektedir. Kur’an okunduktan sonra metin 

ezberi veya metin tekrarı yapılmaktadır. Bu da, yarım saat kadar devam etmektedir. Bu 
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59 Ayte, Kişisel Görüşme XV, Ohin, 28.12.2015. 
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arada kahvaltı, nöbetçi talebeler tarafından hazırlanır ve birlikte kahvaltı yapılmaktadır. 

Kahvaltı son derece sadedir. Yardımcı müderrisler kahvaltılarını talebelerle birlikte 

yaparken, asıl müderrisler evlerinde kahvaltılarını yapmaktadırlar. 

● Dersler saat 08:00’de başlamaktadır. Şeyhin ailesinden olan müderrisler genelde sıra 

kitaplarında Molla Cami adlı kitabı ve üstü olan kitaplarını, yardımcı müderrisler de, daha 

aşağıda olan kitapları okutmaktadırlar. 60 

● Dersler gruplar şeklinde işlenmektedir. Ancak sınıf ortamında değil. Her bir müderrisin 

özel odası bulunmaktadır. Ders almaya uygun olan talebeler odaya gelmekte, diz üstü 

oturmakta, dersini müderristen dinlemekte, bazen de müderrise kendini dinletmektedir. 

● Bir talebe ders alırken, o talebeyle aynı seviyede olan veya üst seviyede olan talebeler de 

dersi takip etmektedir. Onun için bu ders, bir tekrar ve pekiştirmedir. Bazen de birkaç 

öğrenci aynı kitabı ders olarak okuyabilmektedir. 

● Öğle namazı cemaatle kılınmakta, namazdan sonra öğle yemeği için bir saat kadar ara 

verilmekte, özellikle yaz mevsiminde, “kaylule” (dinlenme, uyuma) için de 45 dakika 

kadar talebelere bir izin verilmektedir. İsteyen talebe kısa bir uyku çekmekte, dileyen 

dilediği gibi bu süreyi değerlendirebilmektedir.  

● Gün boyu telefon kullanmak ve yatakhaneye girmek yasaktır. Acil durumlarda 

medresenin sabit telefonu kullanılabilmektedir. 

●İ kindi namazına kadar dersler devam etmektedir. İkindi namazı kılındıktan sonra 

“hatme” denilen zikir halkası kurulmakta, talebeler zorunlu olarak buna katılmaktadır. Bu 

da yaklaşık olarak 15-20 dakika sürmektedir. Namazdan sonra derslere devam 

edilmektedir. Bir yandan dersler devam ederken diğer taraftan talebeler arasında gün boyu 

müzakereler sürmektedir.  

● Genellikle akşam namazı ile birlikte dersler bitmektedir. Ancak bazı dersler yatsıya da 

sarkabilmektedir. Akşam namazı da cemaatle kılındıktan sonra akşam yemeği 

yenmektedir. 

● Akşam namazından sonra metin ezberleme ve mütalaa başlamaktadır. Yatsı namazı 

kılındıktan sonra artık medrese de hemen hemen herkes mütalaaya geçmektedir. Bundan 

dolayı medreseye bir sessizlik hâkim olmaktadır. Metnini tam ezberleyemeyen talebeler de 

eksikliklerini tamamlamaktadırlar.  

● Saat 21.00’dan itibaren yatakhaneye giriş serbestliği başlamakta, dileyen yatabilmekte, 

dileyen de mütalaaya devam edebilmektedir.  

                                                 
60 Türel, Kişisel GörüşmeVIII, Ohin, 28.08.2016 
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● Genel temizlik, nöbet usulü ile talebeler tarafından yapılmaktadır.  

● Cuma günleri bütün talebeler zorunlu olarak medreseye yakın, Şeyh Alauddin’in de 

mezarının içinde bulunduğu mezarlığı ziyaret ederek Kur’an okumakta ve dua 

etmektedirler. 61 

● Haftalık tatili Perşembe günü ikindi namazından sonra başlar, Cuma günü akşam 

namazına kadar devam etmektedir. Bu tatilde talebeler özel ihtiyaçlarını temin etmekte, 

aralarında özel oyunlar oynamakta, çamaşırlarını yıkatmakta, ütülerini yapmakta ve özel 

temizliklerini gerçekleştirmektedir. 

● Medresede çamaşır makinesi, ütü odası ve terzi makinesi mevcut olup her birimden 

sorumlu olan talebeler bulunmaktadır. Fakat bu işlemler sadece tatil günlerinde 

yapılmaktadır. Yemekler özel aşçı tarafından hazırlanmaktadır.  

4.1.3. Mütalaâ 

Medresede mütalaâ, talebenin ders öncesi yaptığı önemli bir çalışmadır. Mütalaâ, 

medrese zemininde üç şekilde algılanmaktadır: 

● Talebenin okumadığı dersi gözden geçirmesi (yani öğrencinin ders öncesi derse 

hazırlanması) 

● Talebenin okuduğu dersi tekrar ikinci kez gözden geçirmesi. 

● Talebenin okuduğu dersi ile ilgili yardımcı kitapları gözden geçirmesi. Ancak 

öğrencilerin en fazla önemsedikleri ve medrese eğitiminde önemli bir yeri olan mütalaa, 

ders öncesi olan mütalaadır. Her şeyden önce mütalaanın sessiz bir ortamda yapılması 

gerekmektedir. Talebe, okuyacağı ders kitabı ile yardımcı kitapların ilgili bölümünü açar 

ve derin derin mülahazalarda bulunur. Okuyacağı dersi anlamaya çalışır. Kaynaklar 

arasında bağlantılar tespit eder. Bazen bu mütalaalar saatlerce sürebilmektedir. Talebe 

mütalaasını ne kadar sağlıklı yapabilirse dersi o kadar iyi anlamaktadır. Medresede 

mütalaalar o kadar önemlidir ki bu ön çalışmayı yapamamış talebe kendisini derse hazır 

görmediği için kendi isteğiyle o gün ders almayabilmektedir. 

Özellikle zeki, birikimli ve ileri seviyedeki öğrencilerin bu detaylı ve esaslı mütalaaları 

sonucunda dersler, kimi zamanlarda dersten ziyade hoca ile öğrenci arasında tatlı bir ilmi 

münakaşa şekline dönüşebilmektedir. Hem hoca açısından hem de öğrenci açısından bu tür 

tartışmalı dersler çok yararlı ve keyifli geçmektedir.  

                                                 
61 Felemes Hoca (Muîd), Kişisel Görüşme I, 30.12.2014. 
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Mütalaa, medrese eğitim sisteminde önemli bir öğrenim yöntemi olduğundan, hocalar 

da sık sık mütalaa etmektedirler. Özellikle zeki ve birikimli öğrencilerin derslerinde ezilmemek 

için hocalar da bu mütalaalara önem vermektedirler. Yaz aylarında mütalaa akşam namazından 

önce, kışın ise akşamdan hatta yatsıdan sonra yapılmaktadır. Medresede mütalaa iki seansta 

gerçekleşmektedir: Birinci seansa bütün talebeler katılmaktadır. Bu seans fazla uzun 

sürmemektedir. Bir dinlenme arası verildikten sonra dersi alt seviyede olan talebeler uyku için 

mütalaadan ayrılmakta, dersleri üst seviyede olanlar ise mütalaanın ikinci kısmına 

başlamaktadır. Mütalaanın bu kısmı için bir süre sınırlaması bulunmamaktadır. Kimi talebeler 

için saatlerce sürebilmektedir.62 

4.1.4. Derslerin İşlenişi 

Sabah dersler saat 08.00’de başlar, akşam veya yatsı namazına kadar devam 

edebilmektedir. Dersler sınıf ortamında yapılmamaktadır. Doğu medreselerinde genellikle 

talebeler teker teker müderrisin yanına gelmekte, diz üstü oturmakta, ders kitabını ve yardımcı 

kitaplarını açarak müderrisi dinlemektedir. Müderris dersi okumakta, bazen de talebeye 

okutmaktadır. Ancak Ohin Medresesi’nde genel olarak dersler için kurulmuş gruplar vardır. Bu 

gruplar, müderrisin odasına gelerek diz üstü oturmakta, kitaplarını açarak müderrisi 

dinlemektedirler. Gerek ders esnasında olsun gerekse diğer zamanlarda olsun talebeler 

müderrisin ve yardımcı müderrisin huzurunda hep diz üstü oturmaktadırlar. Bu adet, doğu 

medreselerine yerleşmiş bir kültürdür. 

Doğu medreseleri genel olarak güzel Kur’an okuma ve tecvit üzerinde durmamaktadır. 

Ancak Ohin Medresesi’nde bunun böyle olmadığı yerinde tespit edilmiştir 28.08.2016 günü, 

müderrislerden Nur Muhammed Türel hocanın Kâbe imamlarından birisinin sesini, etrafına 

topladığı talebeleriyle birlikte telefondan dinleyerek hem mahreçleri, hem de tecvit kurallarını 

bir Arap okuyucusundan takip ettiğine şahitlik edilmiştir. 

Dersler metin okuma ve anlama şeklinde yapılmakta olup ders esnasında genel olarak 

not tutulmamaktadır. 

Medresenin eğitim dili, genel olarak Arapça kaynaklarının Kürtçe olarak anlatılması 

şeklindedir. Ancak bazı ders kitapları Kürtçe ve Farsça dilleriyle de okutulmaktadır.  

Talebe sıra kitaplarına başlamadan önce Kur’an ve mevlidi öğrenmektedir. Sıra kitapları 

Ohin Medresesi’nde manzum bir şekilde yazılmış bir âkaid kitabı olan ve Kürtçe olarak basılan 

                                                 
62 Felemes, Kişisel Görüşme II, Ohin, 30.12.2014 
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Nehcu’l-Enam adlı kitapla başlamakta, yine bir âkaid kitabı olan ve Arapça olarak yazılmış 

Şerhu’l-Âkaid kitabıyla bitmektedir.  

İcazet almış bir talebe; sarf, nahiv, akaid, fıkıh, fıkıh usulü, tefsir, hadis, siyer, va’z, 

beyan, mantık, münazara, meâni ve bedi’ konularından kitaplar okumuş bir konuma gelmiş 

demektir. Bu sebeple medreselerden icazet almış hocalar için bölgede on iki ilim tahsil etmiş 

hoca ûnvanı kullanılmaktadır.63 

 

Resim 6. Müderrislerden Nur Muhammed’in bir ders halkası 

                                                 
63 Felemes, Kişisel Görüşme III, Ohin, 30.12.2014 
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Resim 7. Müderris yardımcılardan Molla Felemes’in bir ders halkası 

4.1.5. Müzakere 

Müzakere: Talebenin hocasından aldığı dersini, kendisinden daha üst seviyede bulunan 

veya kendisiyle aynı seviyede olan başka talebelerle tekrar etmesidir. Başka bir ifadeyle, 

talebenin daha önceden okumuş olduğu kitaplarını medrese arkadaşlarıyla veya müderris 

yardımcılarıyla tekrar etmesidir. Bu tekrar sayesinde talebeler arasında bilgi iletişimi meydana 

gelmektedir. Talebeler bilgilerini birbirleriyle paylaşmaktadırlar.  Bir talebe, dersini ne kadar 

çok kişiyle müzakere ederse, dersini o kadar pekiştirmektedir. Ohin Medresesi’nde her bir 

talebe en az yirmi kişiyle dersini müzakere etmek zorundadır. Derslerde gruplar oluşturulduğu 

gibi, müzakerelerde de gruplar oluşturulmuştur. Her bir grubun bir sorumlusu vardır. Bu 

sorumlular, dersi üstte olan talebelerden oluşmaktadır. 64 

                                                 
64 Türel, Kişisel Görüşme IX, Ohin 28.08.2016 
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Resim 8.  Ders grupları kendi aralarında müzakerelerini gerçekleştirmektedirler. 

4.1.6. Ders Tekrarı  

Talebe, dersini müzakere sayesinde öğrenmekte ve bilgisini pekiştirmektedir. Ancak o 

bilgiyi canlı tutabilmek için artık tek başına derslerini tekrar etmek durumundadır. 

Medreselerde ders tekrarı önemlidir. Ders tekrarı ile ilgili teşvik edici çok atasözleri 

söylenmektedir. Molla Ahmed Hâni olarak bilinen meşhur âlimin manzum bir şekilde yazılmış 

“Nevbehar” adlı kitabında konuyla ilgili geçen bir Kürtçe beytin anlamı şöyledir: “Dersini 

tekrar etmeden bu dünyada meşhur biri olamazsın”. Anlamını verdiğimiz bu beyit medrese 

talebeleri arasında sık sık tekrar edilerek konunun mahiyeti hatırlatılmaktadır.  

4.1.7. Metin Ezberleme 

Talebe dersini aldıktan ve müzakerelerini bitirdikten sonra, o günkü dersin metnini 

ezberlemeye başlamaktadır. Metin ezberlemenin yeri ve zamanı vardır. Metinler kış 

mevsiminde içerde, yaz mevsiminde ise dışarıda ezberlenmektedir.  Genellikle metin ezberleme 

işi akşam namazından sonra başlamaktadır. Talebe metnini ezberlemeden uyumamaktadır. 

Medresede metin ezberleme genellikle yürüyerek yapılmaktadır. Metin ezber mekânları 

bulunmaktadır. Talebe, 20-30 metre aralıklı mekânlarda yürüyerek metnini ezberlemektedir. 

Her talebenin metin ezber metodu farklı olabilmekte, ancak genel olarak akşam metin 
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ezberlenmekte, bir miktar tekrar edildikten sonra mütalaaya geçilmekte, sonrasında da 

yatılmaktadır. Sabah namazından hemen sonra Kur’an okunmakta ve akşam ezberlenen metin 

tekrarı başlamaktadır. Kahvaltıdan önce metin pekiştirilmektedir. 

 

Resim 9. Ders metnini yürüyerek ezberleyen bir talebe 

4.1.8. Ezber Tekrar 

Günlük metin ezberlemek ne kadar önemliyse, o metinleri hafızada tutmak da o kadar 

önemlidir. Talebe icazet alana kadar ezberlediği metnini muhafaza etmelidir. Aksi takdirde 

eğitimi sekteye uğramaktadır. Ezberlenen metinler sarf ve nahiv kaideleri ile ilgili olduğu için, 

talebeler metinleri muhafaza etmek zorundadır. Müderrisler de belli metinleri ezberinde tutmak 

için uğraşmaktadırlar. Sarf ve nahiv kaidelerini metinler sayesinde canlı tutmaktadırlar. 

"Günlük metin ezberlemenin dışında, talebenin genel metin tekrarı için de bir zamanı vardır. 

Kimisi akşam, kimisi de sabah vaktinde genel metnini tekrar etmektedir. 
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Resim 10. Dersini ve metnini tekrar eden talebeler 

4.1.9. Medresede Geşt 

Medrese kültüründe ismi “geşt” olan piknik organizasyonu yaz aylarında yapılmaktadır. 

Çevre köylülerinin medrese talebeleri için verdiği hayvanlar (küçükbaş), haftanın tatil günleri 

olan perşembe günü “Seri Kani” yani Pınarbaşı olarak bilinen yerde kesilmekte ve katılımcılara 

ikram edilmektedir. Medresenin talebe ve müderrislerinin yanı sıra, bazen birçok misafir de bu 

organizasyona katılmaktadır. Katılanlara yetecek şekilde hayvan kesilmekte ve deyim 

yerindeyse ete doyulmaktadır. “Geşt” esnasında çeşitli oyunlar oynanmakta, yarışmalar 

düzenlenmekte, böylece talebeler açısından oldukça eğlenceli geçmektedir. 65 

4.1.10. Medresede İcazet Merasimi 

Ohin Medresesi’nde icazetler genelde iki veya üç yılda bir verilmektedir. Her 

merasimde yaklaşık olarak 50-60 kişi icazet almaktadır. Şimdiye kadar kayıtlı icazet alan 400 

civarında talebe mevcuttur. Ancak son zamanlarda bu kayıtların alındığı düşünüldüğü zaman, 

tarihinde 4-5 bin civarında talebenin icazet aldığı söylenebilmektedir. İcazetler âdeten 

merkezde, yani şubelerde değil Ohin merkezde verilmektedir. Medreselerin icazet merasimi bir 

                                                 
65 Özdemir, Kişisel Görüşme VII, Tatvan, 20.08.2016. 
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düğün havasında geçmektedir. Günlerce hazırlık yapılmaktadır. Çevre medreselerin hoca ve 

talebeleri, aynı zamanda bölgenin kanaat önderleri, tanınmış kişiler davet edilmektedir. Bundan 

yaklaşık yirmi yıl öncesine kadar mülki amirler davet edilmezdi. Ancak 2016 yılı itibariyle 

mülki amirler, il ve ilçe müftüleri ve bazı daire amirleri de davet listelerine alınmış 

bulunmaktadır. Neticede binlerce kişi bu törene iştirak etmektedir.  

İcazet metni yetkili müderrisler tarafından hazırlanmaktadır. Ohin Medresesi’nde 

yetkili müderris Şeyh Fethullah Ayte’dir. İcazet metninde müderris Arapça olarak kendisinin 

kimden icazet aldığını, bir silsile olarak hocasının da kimden, onun da hocasının kimden icazet 

aldığını beyan ederek bunu Resulullah (S.A.V.)’e kadar çıkarmaktadır. En sonunda icazet 

verdiği talebesini zikreder ve kendisine hem hocalık yetkisi anlamına gelen icazeti vermekte 

hem de bazı nasihatlerde bulunmaktadır. İcazet alacak talebeler huzura alınarak müderris 

tarafından sarıkları bağlanmakta, cübbeleri giydirilmektedir. İcazet alacaklar toplumun önünde 

olacak şekilde oturtulmakta, bu şekilde müderris icazet metnini okumaktadır. Bazen metnin bir 

kısmı icazet alacaklardan birisi tarafından da okunabilmektedir.  Bir törende 30, 40, 50 veya 60 

kişi aynı anda icazet alabilmektedir. Törende icazet alan talebelerden birisi, diğerlerini de 

temsilen Arapça olarak bir konuşma hazırlamakta ve törene katılanlara sunmaktadır. Bir belge 

olarak icazet metni mühürlendikten sonra talebeye verilmektedir. Talebenin icazet alabilmesi 

için zorunlu olarak okutulan kitapların bitmesi gerekmektedir. Zorunlu bir süre söz konusu 

değildir. Talebenin performansına göre bu süre uzayabilmekte veya kısalabilmektedir. Yani bir 

talebe 10 yılda icazet alırken başka bir talebe 8 veya 7 yılda alabilmektedir. 66 

  

                                                 
66 Özdemir, Kişisel Görüşme VIII, Tatvan, 01.09.2016. 
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4.2. Medresede Okutulan Kitaplar  

4.2.1 Zorunlu Olarak Okutulan Kitaplar 

4.2.1.1. Mevlit 

Doğu medreselerinde, talebeler Kur’an-ı Kerim’i öğrendikten sonra mevlid-i 

okumaktadırlar. Bu mevlit, Osmanlıca harflerle yazılmış olup, Kürtçe olarak okunan manzum 

bir eserdir. Söz konusu kitap, 19. Yüzyılda yaşadığı tahmin edilen, Irak Kürtlerinden, Mizuri 

aşiretine bağlı Molla Hüseyin el-Batevi tarafından kaleme alınmış bir eserdir. Yazarın hayatıyla 

ilgili net bir bilgi bulunmamaktadır. 67 

Yine doğu medreselerinde; Şafii fıkıh âlimlerinden Hasan Ertuşi olarak bilinen müellif 

tarafından manzum ve Kürtçe olarak kaleme alınan bir mevlit daha okunmaktadır. Fakat her iki 

mevlit arasında önemli bir fark bulunmamaktadır. Her iki Eser de; İslam dini ile Hz. Peygamber 

(S.A.V.)’i gönderdiği için Allah’a hamd ile başlar, mevlit okumanın ve dinlemenin önemi ile 

devam etmektedir. Hz. Peygamber’in doğumu, çocukluğu ve gençliği işlendikten sonra bir dua 

ile bitirilmektedir.68 

                                                 
67 Nubihar Dergisi, Sayı, 87-88 

68 Özdemir, Kişisel Görüşme IX, Tatvan, 20.12.2014, Ayrıca bk. el-Batevi, Molla Hüseyin, Mevlid-i Nebi, 

Nubihar Yayınları, İstanbul, 2003 
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Resim 11. Mevlit kitabının dış kapağı 
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Resim 12. Mevlit kitabının ilk sayfası 
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Resim 13. Mevlit kitabının son sayfası 
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4.2.1.2. Nehcu’l-Enâm  

Siirtli Molla Halil (ö. 1843) olarak bilinen meşhur âlimin çocuklara yönelik hazırlanan 

Osmanlıca harflerle yazılmış ve Kürtçe okunan bir akâid eseridir. Eş’ari itikadına göre 

hazırlanmış olan bu eser, adeta Kürtlerin bir nevi ilmihalini andıran, akâid-ahlak içerikli, kolay 

ezberlenmesi için de manzum olarak yazılan bir eserdir. Bu risale hem kullanılan Kürt dili ve 

nazım türü yönünden hem de içerik yönünden nefis bir eser olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Bunun için bölgede hayli yaygın olan bir kaynaktır. Hatta sadece medresede okutulmamakta, 

ilmihal bilgilerini öğrenmek isteyen kadın erkek birçok kimse tarafından okunmakta ve 

ezberlenmektedir. Medreselerde sınıf geçme esası bulunmamakta, bunun yerine kitap geçme 

kuralı yer almaktadır. Bundan dolayıdır ki, çalışma ve kavrama kapasitesine göre kimi talebeler 

eğitim sürelerini on yılda tamamlarken, kimisi de daha kısa sürede tamamlayabilmektedir. Bu 

sürenin en kısa olanının yedi yıl olduğu bilgisine ulaşılmıştır. Mevlit okunduktan sonra talebe, 

Nehcû’l-Enâm adlı risaleyi ezberleyerek öğrenmektedir. Böylece talebe bu kitapla birlikte hem 

itikadi konuları hem de ahlak prensiplerini öğrenmektedir.69   Siirtli Molla Halil (ö. 1843 

 

Resim 14. Nehcu’l-Enâm kitabının dış kapağı 

                                                 
69 Özdemir, Kişisel Görüşme X, Tatvan, 20.12.2014, Ayrıca bk. Siirtli Molla Halil (ö.1843), Nehcu’l-Enam, 

Basım yeri ve tarihi yok 
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Resim 15. Nehcu’l-Enâm kitabının ilk sayfası 
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Resim 16. Nehcu’l-Enâm kitabının son sayfası 
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4.2.1.3. Nevbahar 

Kürt dilinin edebiyat piri olarak bilinen Ahmed-i Hâni’nin bu eseri aslında bir sözlük 

konumundadır. Osmanlıca harflerle, Arapça-Kürtçe olarak yazılan bu eser aruz vezniyle 

hazırlanmıştır. Aruz vezninin bütün ölçütleri kullanılmıştır. Bundan dolayı okunması ve 

ezberlenmesi son derece kolaydır. Kısa ismi Nevbahar olan bu kaynağın orijinal ismi, 

"Nevbahara Puçukan" yani çocukların ilkbaharı demektir. Her bir bölüme başlarken, ilk önce 

o bölümün aruz vezni verilmekte, daha sonra bu vezinde bir ibretlik söz söylenmektedir. Bu 

sözle birlikte talebeye bir ders ve önemli bir mesaj verilmekte ve bundan sonra da verilen 

vezinde kelimeler sıralanmaktadır. Talebe bu kitabı ezberlediğinde önemli miktarda Arapça 

kelimeyi hafızasına yerleştirmiş olmaktadır.70  

 

Resim 17. Nevbahar kitabının dış kapağı 

                                                 
70 Geniş bilgi için, Ahmed-i Hani, Nevbahara Puçukan, Basım Yeri ve Tarihi yok 
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Resim 18. Nevbahar kitabının ilk sayfası 
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Resim 19. Nevbahar kitabının son sayfası 
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4.2.1.4. Ğayetu’l-İhtisar (Hediyetu’l-Habîb-Ğayetu’t-Takrîb) 

Diyarbakırlı Ahmet Hilmi el-Koği’nin bu eseri, Şafii mezhebine göre yazılmış bir fıkıh 

kitabıdır. Son derece kısa ve öz bilgiler içermektedir. Medresede eğitime başlayan bir talebe ilk 

olarak bu kitapla birlikte Arapça öğrenmeye başlamaktadır. Bundan önce okunan kitaplar 

Kürtçe olarak yazılan kitaplardır. Ancak Nevbahar, Arapça- Kürtçe bir kaynaktır. Ğayetu’l-

İhtisar ise Arapça bir eserdir. Gayet kısa ve özet niteliğinde olan bu fıkıh kitabının birçok şerhi 

bulunmaktadır. Talebe bu kitabın metniyle birlikte Şafii mezhebinin temel esaslarını 

öğrenmektedir. Daha sonraki yıllarda ise bunun şerhleri olan kaynakları okumaktadır.71 

 

 

 

Resim 20. Hediyetu’l-Habib kitabının dış kapağı 

 

                                                 
71 Bk. Diyarbakırlı Ahmed Hilmi el-Koği, Ğayetu’l-İhtisar, Yeni Doğan Yayın Dağıtım, İstanbul, trs. 
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Resim 21. Hediyetu’l-Habib kitabının ilk sayfası 
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Resim 22. Hediyetu’l-Habib kitabının son sayfası 
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4.2.1.5. Emsile 

Sarf ilmiyle ilgili olan Emsile ile Bina adlı kitaplar doğu medreselerinde ders kitabı 

olarak okutulmamaktadır. Talebe İzzi adındaki kitabı ders olarak okuduktan sonra, Emsile ile 

Bina’yı kendisi okuyabilmektedir. Ohin Medresesi’nde de Emsile ve Bina ders kitabı olarak 

okutulmamaktadır.72 Kaynak olarak Sarf ilmiyle ilgili genellikle İzzi ve onun şerhi olan Sa’dini 

adlı kitaplar okutulmaktadır.73
 

 

Resim 23. Emsile kitabının dış kapağı  

                                                 
72  Özdemir, Kişisel Görüşme XI, Tatvan, 20.12.2014 

73  Diyanet İslam Ansiklopedisi, c. 11, s, 166, Ayrıca bk. Çelik, İbrahim, Emsile, Haşemi Yayınları, İstanbul, 

2011. 
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Resim 24. Emsile kitabının ilk sayfası 
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Resim 25. Emsile kitabının son sayfası 
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4.2.1.6. Bina 

Sarf ilmiyle ilgili yazılan bu eser, Ebu Cafer Ahmed b. Abdullah tarafından kaleme 

alınmıştır. Kelime yapısını ele alan bu kitap bazen İzzi yerine okutulmaktadır. Bina’da geçen 

bazı örnek kelimelerin î’lâl, ibdâl, idğâm gibi etimolojik evreleri talebeye kavratılmaktadır. 

Medreselerde buna, “asıl yapma” denmektedir. Asıl yapma; kelimenin köküne inip hali 

hazırdaki duruma nasıl geldiğini öğrenmek demektir. Bu kitap sayesinde öğrenci kelimenin î’lâl 

ve sarf-ı suğra kapsamına giren durumunu kavramış olmaktadır. Geriye kalan sarfın felsefesi 

ile sarf-ı kübra denilen kısım kalır ki, onları ilerde tamamlamaktadır. Doğu medreselerinde 

öğrenciye ezberletilen ibareler için “metin” terimi kullanılmaktadır. Bu dönemde dikkat çeken 

husus öğrenciye yoğun bir şekilde kavramların ezberletilmesidir. Kaideler üzerinde fazla 

durulmamakta, detaylı bilgilere de fazla yer verilmemektedir.74 

 

 

 

 

 

Resim 26. Bina kitabının dış kapağı 

                                                 
74  Kâtip Çelebi, Keşfû’z-Zunûn, I/255. Ayrıca bk. Ebu Cafer Ahmed b. Abdullah, Bina, Heşemi Yayınları, 

İstanbul, 2011  
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Resim 27. Bina kitabının ilk sayfası 
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Resim 28. Bina kitabının son sayfası 
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4.2.1.7. Îzzi 

Sarf ilmiyle ilgili yazılan bu eser, İbrahim b. Abdulvehhab b. Îmadeddin b.  İbrahim ez-

Zencani (ö. 655)’ye aittir. Kelime yapısını ele alan bu kitap talebeler tarafından 

ezberlenmektedir. Ezber açısından metni son derece zor olan bir kaynaktır. Ancak bu kitap 

anlaşıldıktan sonra talebe için sarf ilminin büyük bir bölümü halledilmiş olmaktadır. Bunun 

şerhi olan Sâ’dini adlı kitabı da okuduktan sonra artık talebe sarf ilmini önemli ölçüde öğrenmiş 

olmaktadır.75 

Îzzi’de geçen bazı örnek kelimelerin î’lal, ibdal, idğam gibi etimolojik evreleri 

öğrenciye kavratılmaktadır. Medrese eğitiminin birinci merhalesini oluşturan Îzzi’den Şerhu’l-

Muğni’ye kadar olan dönemde öğrenci için en fazla dikkat edilen husus, derslerini ezberlemesi 

ve ezberlerini unutmamasıdır. Doğu medreselerinde öğrenciye ezberletilen ibareler için 

"metin" deyimi kullanılmaktadır. Bu dönemde dikkat çeken husus öğrenciye yoğun bir şekilde 

kavramların ezberletilmesidir. Kaideler üzerinde fazla durulmamakta, detaylı bilgilere de fazla 

yer verilmemektedir.76 
 

 

 

 

Resim 29. Îzzi kitabının dış kapağı 

                                                 
75  Özdemir, Kişisel Görüşme XII, Tatvan, 20.12.2014. Ayrıca bk. Katip Çelebi, Keşfû’z-Zunûn, II/1138. 

76  Çiçek, Şark Medreselerinin Serencamı, s. 49-50; Ez-Zencani, İbrahim b. Abdulvehhab b. Îmadeddin b. 

İbrahim, Îzzî, Haşemi Yayınları, İstanbul, 2011. 
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Resim 30. Îzzi kitabının ilk sayfası  
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Resim 31. Îzzi kitabının son sayfası 
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4.2.1.8. Avâmil 

Abdulkahir b. Abdurrahman el-Cürcâni (ö. 471)’nin77 bu eseri Nahiv ilmine dair kısa 

bir risale hükmündedir. Diğer bir ismi de Avâmil-i Mie’dir. İsminden de anlaşıldığı üzere 

Arapça gramerinde irab üzerinde etkisi olan etkenleri ele almaktadır. Amilleri üç bölümde ele 

almaktadır: 

● Semai amiller 

● Kıyasi amiller 

● Manevi amiller.   

Semai amilleri de on üç kısımda incelemektedir. Talebe, bu kitapla birlikte Nahiv 

İlmi’yle tanışmış olmakta, aynı zamanda bu kitabı ezberlemektedir. Avâmil ikili yöntemle 

okutulmaktadır: 

● Manalandırma: Kitabın ibareleri öğrencinin anlayabileceği basit bir üslupla Kürtçeye 

çevrilerek anlatılmaktadır.  

● Î’rablama: Kitabın ibarelerinin manaları izah edildikten sonra ibarelerin irabı 

yapılmaktadır. Bunun pedagojik esprisi de şudur: Öğrenci Avâmil kitabını bitirince fiil, fâil, 

mef’ulun bih, mef’ul-u mutlak, mübteda, haber, hal, temyiz, zarf, müstesna, cer-mecrur gibi 

nahvin temel terimlerinin %95’ini duymuş olmakta ve hatta kavramazsa bile ezberlemiş 

olmakta, böylece talebede temel kurallarla ilgili bir kulak dolgunluğu oluşmaktadır.78 

 

 

                                                 
77 Keşfû’z-Zunûn, c. 2 s.1179 

78  Çiçek, Şark Medreselerinin Serencamı, s. 50, Ayrıca b. El-Cürcân,, Abdulkahir b. Abdurrahman (ö. 471), 

Avâmil, Şefkat Yayınları, İstanbul, 2011 
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Resim 32. Avâmil kitabının dış kapağı 
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Resim 33. Avâmil kitabının ilk sayfası 
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Resim 34. Avâmil kitabının son sayfası 
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4.2.1.9. Zurûf 

Eser Molla Yunus el-Arkatâni’ye aittir. Osmalıca harflerle Kürtçe olarak yazılan bu 

kitaptır. Eser zarfları ele almaktadır. Zaman zarfları ve mekân zarfları adı altında konuyu 

işlemektedir. Yani meful’un fih konusunu incelemektedir. Zurûf, yeni başlayan bir öğrenci için 

basit bir şekilde hazırlanmış, pedagojik bir üsluba sahip faydalı bir kitaptır. Talebe zorunlu 

olarak bunu da ezberlemektedir.79 

 

Resim 35. Zurûf kitabının ilk sayfası 

                                                 
79  Özdemir, Kişisel Görüşme XIII, Tatvan, 20.12.2014; el-Arkatâni, Molla Yunus, Zurûf, Şefkat Yayınları, 

İstanbul, 2011. 
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Resim 36. Zurûf kitabının son sayfası 
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Resim 37. Zurûf kitabının farklı bir baskısının ilk sayfası 
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4.2.1.10. Terkîb 

Bu kitap da, Molla Yunus el-Arkatâni’ye aittir. Kürtçe olarak yazılan bir eserdir. Avâmil 

adlı kitabın mukaddimesinin î’rabını uzun bir şekilde yapmaktadır. Eser, tıpkı İbn Malik’in 

(ö.1274) Elfiyye’sinin î’rabına ağırlık veren Me’kudi ve Birgivi’nin (ö.1573) Bedaiû’l-İzhar 

eserleri gibi, î’rabı ele alan bir eserdir. Terkibin pedagojik değeri şundan ileri gelmektedir: 

Kitap nahiv ilminin takriben %90 temel terimlerinin yanı sıra birçok önemli kaidesini de 

öğrenciye basitleştirerek kavratmaktadır. Talebe önce o kaide ve terimleri ezberlemiş olmakta, 

ilerledikçe de yavaş yavaş ezberlediklerini anlamaya başlamaktadır. Çünkü müellif herhalde 

öğrencilere kavratmayı hedeflemiş olacak ki, aynı terimi hiç bıkmadan belki onlarca defa tekrar 

edip durmaktadır. Öğrenci de onları tekrar ederek kavramakta ve kendisinde bir meleke 

oluşmaktadır. Tespit edildiği kadarıyla Terkîb kitabını sindirerek okuyan bir öğrenci Şerhu’l-

Muğni’ye kadar geldiğinde artık okuduğunu anlama kapasitesine ulaşmış bulunmaktadır. Zurûf 

ve Terkîb kitapları aynı müellifin kaleminden çıkmış kaynaklardır. Kitapların üzerinde kime ait 

oldukları yazılmamakta, ancak her iki kitabın da Molla Yunus el-Arkatâni’ye ait olduğu 

medrese çevrelerinde yaygın bir bilgi olarak dolaşmaktadır. Molla Yunus’un kim olduğu ise ne 

yazık ki bilinmemektedir. Her iki kitabın üslubu birbirine son derece benzemektedir. Talebe 

bunu da zorunlu olarak ezberlemektedir. 80 

                                                 
80 Çiçek, Şark Medreselerinin Serencamı, s. 51; el-Arkatâni, Molla Yunus, Terkîb, Şefkat Yayınları, İstanbul, 

2011. 
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Resim 38. Terkib kitabının ilk sayfası 
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Resim 39.  Terkib kitabının son sayfası 
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Resim 40. Terkib kitabının farklı bir baskısının ilk sayfası 
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4.2.1.11. Sâ’dullahu’s-Sağir 

Molla Sâ’dullah el-Berde-î tarafından yazılmış olan bu kitap, Avâmil’in şerhidir. Medrese çevresinde bu eser 

“Sâdullah” ismiyle bilinmektedir. Arapça olan bu eser, metni ezberlenen Avâmil’in anlaşılması için güzel bir 

kaynak konumundadır. Kısa ve muhtasar bir eserdir. Medrese eğitim programında birinci dönemi oluşturan bu 

evrede yer alan sıra kitapları kısadır. Bu sıralamada öğrencinin bıkmaması ve gözünün korkmaması 

hedeflenmiştir.81 

 

 

Resim 41. Sâ’dullah kitabının dış kapağı 

                                                 
81  Özdemir, Kişisel Görüşme XIV, Tatvan,20.12.2014; el-Berdeî, Molla Sâ’dullah, Sâ’dullâhu’s-Sağir, Şefkat 

Yayınları, İstanbul, 2011. 
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Resim 

42. Sâ’dullah kitabının ilk sayfası 
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Resim 43. Sâ’dullah kitabının son sayfası 
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4.2.1.12. Şerhu’l-Muğni 

Molla Muhammed b. Abdurrahim el-Milani tarafından yazılan eser, nahiv ilmiyle ilgili 

bir kaynaktır. Muğni adındaki metnin şerhidir. Muğni, Ahmed b. Hasan Çarperdî (ö.1345)’nin82 

eseridir. Medresede Muğni ezberlenmektedir. Nahiv ilminin önemli bir kaynağı konumundadır. 

Kelimenin tarifiyle başlamakta, daha sonra kelimeyi üç kısma ayırmakta, bu üç başlık altında 

da bütün nahiv konularını incelemektedir. Gramerde sık sık başvurulan bu eser, önce kelimenin 

çeşitlerinden; isim daha sonra fiil ve en son olarak da harf konusunu incelemektedir. Doğu 

medreselerinde özellikle bu kaynağın “Harf” konusu önemsenmektedir. Medrese eğitiminde 

ikinci aşamayı teşkil eden bu dönemde, öğrencilerin büyük çoğunluğu Arapça yazı yazmayı da 

yavaş yavaş öğrenmektedir. Yazı öğretme usulü şöyledir: Hoca veya yazısı güzel olan bir 

öğrenci yazı öğrenmek isteyen öğrencinin defterinin her sayfasının başına örnek yazı olmak 

üzere önce Arapça alfabe harflerini yazmakta; öğrenci de bu sayfa başındaki yazıyı örnek alarak 

sayfayı sonuna kadar doldurmaktadır. Sayfasını doldurduktan sonra örnek yazının hemen 

altında boş bırakılan bir satırlık alana örnek yazının aynısını ama çok özenerek yazmaktadır. 

Bu satır onun başarı ve yeteneğini göstermektedir. Hoca bu satırı esas alarak tavsiyelerde 

bulunmaktadır. Harflerin yazımı öğrenildikten sonra basit şiir veya cümlelerle devam 

edilmektedir. Genellikle bu örnek yazılar Arap şiirinden seçilmektedir. Öğrenci şiirin manasını 

bilmediği takdirde hoca ona şiirin manasını bazen de irabını da açıklamaktadır. Medrese 

terminolojisinde bu tür yazı öğretme tekniğine “meşk” denmektedir.83  

                                                 
82  Kâtip Çelebi, Keşfû’z-Zunûn, II/1751. 
83  Özdemir, Kişisel Görüşme XV, Tatvan, 20.12.2014; el-Milâni, Molla Muhammed b. Abdurrahim, Şerhu’l-

Muğnî, Seyda Yayınları, Diyarbakır 2010. 
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Resim 44. Şerhu’l-Muğni adlı kitabının metni olan Muğni kitabının dış kapağı  
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Resim 45. Şerhu’l-Muğni adlı kitabının metni olan Muğni kitabının ilk sayfası  
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Resim 46. Şerhu’l-Muğni kitabının dış kapağı 
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Resim 47. Şerhu’l-Muğni kitabının ilk sayfası 
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Resim 48. Şerhu’l-Muğni kitabının son sayfası 
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4.2.1.13.Tedricu’l-Edâni (Sâ’dini) 

Molla Mesud b. Ömer et-Taftazani’nin bu eseri, Îzzi adındaki sarf kitabının şerhidir. 

Îzzi metin olarak ezberlenmekte, bu şerh de okunduktan sonra sarf konusu halledilmiş 

olmaktadır. Îzzi’de sarf konusu, biraz özet şeklinde geçmekteyken bu eser hem Îzzi’yi şerh 

etmekte hem de sarf konusunu detaylı bir şekilde işlemektedir. Bu eserde ciddi bir şekilde sarfın 

felsefesi yapılmaktadır. Sarf-ı kübra alanına giren ibdal, imâle, tasğir, mensub, maksur ve 

memdutların cemî ve tesniyesi gibi konulara değinmemekte, sadece sarf-ı suğra alanına giren 

konuları işlemektedir  

Sa’dini kitabının dibacesi oldukça ağdalı ve edebi sanatlı bir üslupla kaleme alınmış 

olduğundan ve istiâre, mecaz, teşbih, kinaye ve cinas gibi birçok edebi sanatı içerdiğinden bu 

eserin dibacesiyle birlikte birçok öğrenci bu kitabın şerhi olan Sütûr adlı kitabı da okumaktadır. 

Sütûr, Sâ’dinî’nin dibacesini şerhetmekte; onda bolca yer alan mecaz, istiâre, kinaye gibi edebi 

sanatları da detaylı bir şekilde izah etmektedir. Sûtur bu içeriğiyle beyan ilminin bir kitabını 

andırmaktadır. Bir öğrenci bu kısa kitabı anlayarak okumakla beyan ilminin temel konularını 

kısmen öğrenmektedir. 84 

 

                                                 
84 Özdemir, Kişisel GörüşmeXVI, 29.12.2014. 
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Resim 49. Medreselerde Sâ’dini olarak bilinen Tedric kitabının dış kapağı  
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Resim 50. Medreselerde Sâ’dini olarak bilinen Tedric kitabının ilk sayfası 
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Resim 51. Medreselerde Sâ’dini olarak bilinen Tedric kitabının son sayfası 
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4.2.1.14. Hallu’l -Meâkıd Şerhu’l -Kavâid 

Eser Şemsuddin Molla Ahmed b. Muhammed b. Arif ez-Zilî es-Sivasi’ye aittir. Nahiv 

konularını ele alan bu kitap, okunması ve anlaşılması zor bir kaynak olarak kabul edilmektedir. 

Müellif, eserini Zile Tokat kasabasında 1560’da tamamlamıştır. Kitap, İbn Hişam’ın (ö. 1361) 

“Kavâidu’l Î’rab” adındaki metnin şerhidir. Genellikle diğer nahiv kitaplarında ihmal edilen ve 

sorunlu olarak bilinen konuları işlemektedir. Bundan dolayı da sert bir kaynak olarak 

bilinmektedir.85  

Kitap, konuları dört bölümde ele almaktadır:  

● Cümle Çeşitleri: Bu başlık altında daha çok î’rabdan mahalli olan cümleler ile î’rabdan 

mahalli olmayan cümleleri incelenmektedir.  

● Zarf Çeşitleri: Bu konuyu işlerken de car ve mecrur konusunu farklı bir açıdan ele 

almaktadır. 

● İhmal Edilen Kelimeler: Bu bölümde de diğer kaynakların işlemediği bazı kelimelerin 

çoklu anlamları üzerinde durmaktadır.  

 Farklı Anlamlara Gelen Deyimler: Bu bölümde de yine diğer nahiv kitapların pek 

ilgilenmediği değimleri ele almakta, bu deyimlerin farklı anlamlarını incelemektedir.86
 

                                                 
85  Ez-Zili, Molla Ahmed b. Muhammed b. Arif es-Sivasi, Hallu’ul-Me‘akîd Şerhu’l-Kavâîd; Mehmet Ali Arslan 

Hallu’l-Meâkıd Tercümesi. 

86  Özdemir, Kişisel Görüşme XVII, 29.12.2014. 
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Resim 52. Hallu’l -Meâkıd Şerhu’l –Kavâid adlı kitabın şerhinin dış kapağı  

 



92 

 

 

Resim 53. Hallu’l -Meâkıd Şerhu’l –Kavâid adlı kitabın şerhinin ilk sayfası 
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Resim 54. Hallu’l -Meâkıd Şerhu’l –Kavâid adlı kitabın şerhinin son sayfası  
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4.2.1.15. Şerhu Katrû’n-Nedâ veya Hadâiku’d-Dekâik 

Ohin Medresesi’nde, ya İbn Hişam en-Nahvî’ye (ö. 762) ait olan Şerhu Katrû’n-Nedâ87 

veya Zemahşeri’nin (ö. 1144) nahivdeki En-Muzec adlı metnin şerhi olan Hadâikû’d-Dekâik 

adlı eseri okutulmaktadır. Birinci eser, yine aynı yazarın eseri olan “Katru’n-Neda” adlı metnin 

şerhidir. Klasik bir nahiv kitabıdır. Bu kaynak da nahiv konularını; isim, fiil ve harf başlığı 

altında ele almaktadır. 

Hadâiku’d-Dekâik kitabı ise, Sâdeddin Sâ’dullah Berdâi’ye aittir.88  Bu kitap da bir 

nahiv kaynağıdır. Nahiv konularını; isim, fiil ve harf başlığı altında işlemektedir. Doğu 

medreselerinde bu kitabin fiil konusu hayli önemsenmektedir. Medreselerde Sâ’dullah Gevre 

diye ünlenmiştir. Konuları son derece geniş kapsamlı ele almaktadır. 

Bu şerhin iki özelliği dikkat çekicidir:  

 Ağdalı bir şekilde yazılmış dibacesinden (girişinden) sonra yer alan kitabın ön kısmında 

çok yoğun bir biçimde mantık ilminin terimleri kullanılmaktadır. Bununla birlikte öğrenci 

mantık ilminin kimi terimlerine kısmen aşinalık kazanmaktadır.  

 Kitap baştan sona kadar yoğun bir şekilde nahvin felsefesini yapmaktadır. Öğrenci 

Sâ’dini’de sarfın felsefesini öğrendiği gibi nahiv ilminin nelerini, niçinlerini, nasıllarını ve 

nedenlerini bu kitapla birlikte öğrenmektedir.89 

 

 

                                                 
87  Kâtip Çelebi, Keşfû’z-Zunûn, II/1301. 

88  El-Berdeî, Molla Sadullah, Hadâîku’d-Dekâîk, Dâru’l Kitâb, Lübnan, 2014. 

89  Özdemir, Kişisel Görüşme XVIII, 29.12.2014. 
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Resim 55. Şerhu’Katru’n-Nedâ kitabının dış kapağı  
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Resim 56. Şerhu’Katru’n-Nedâ kitabının ilk sayfası  



97 

 

 

Resim 57. Şerhu’Katru’n-Nedâ kitabının son sayfası  
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Resıim 58. Hadâiku’d-Dekâik kitabının dış kapağı  
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Resim 59. Hadâiku’d-Dekâik ilk sayfala 
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4.2.1.16. İzhâru’l-Esrâr veya Netâicu’l-Efkâr 

Ohin Medresesi’nde bazen İzhâru’l Esrâr bazen de Netâicu’l- Efkâr adlı kitap 

okunmaktadır. İzhâr, Muhyiddin Muhammed b. Pir Ali Birgivi’ye aittir.90 Klasik bir nahiv 

kitabıdır. Netâic ise Şeyh Mustafa b. Hamza Aydıni Kuş Adali’ye ait olan bir eserdir.91 Bu eser 

de klasik bir nahiv kitabıdır. 

Yazar bu kitabı, özel olarak oğlu için hazırlamıştır. Kitabı bitirmeden oğlu vefat etmiştir. 

Özel olarak bir kişi için yazıldığından dolayıdır ki metin çok zor ve sıkıntılıdır. Bundan dolayı 

kitap genellikle medresede okutulmamaktadır. Medrese öğreniminde üçüncü aşamayı oluşturan 

Netâic’e kadar olan bu öğrenim döneminin en belirgin özelliği; derslerin mutlaka kavranarak 

okunmasına, metinlerin ezberlenmesine, derslerin öğrenci arkadaşlarla bir veya birkaç kez 

müzakere edilmesine ağırlık verilmesidir. Bu sayede öğrenci, konuları yavaş yavaş meleke 

haline getirmektedir.92 

 

 

 

 

Resim 60. İzhâru’l-Esrâr kitabının dış kapağı 

                                                 
90  el-Birgivvi, Muhammed b. Pir Ali, İzharu’l-Esrâr, Dâru’l-Minhâc, Cidde, 2012. 
91  Şeyh Mustafa b. Hamza Aydıni Kuşadali, Netâicu’l-Efkâr, Dâru’l-Kütubi’l-Imiyye, Lübnan, 1971. 

92  Özdemir, Kişisel Görüşme XIX, 28.12.2014. 
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Resim 61. İzhâru’l- Esrâr kitabının ilk sayfası 

R 
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Resim 62. İzhâru’l-Esrâr kitabının son sayfası 
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Resim 63. Netâicu’l-Efkâr kitabının dış kapağı 
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Resim 64. Netâicu’l Efkâr kitabının ilk sayfaları 
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Resim 65. Netâicu’l-Efkâr kitabının son sayfaları 
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4.2.1.17. el-Behcetu’l-Mardiyye fi’Şerhi’l-Elfiyye (Süyûti)  

Abdurrahman b. Ebi Bekr b. Muhammed el-Hudayri es-Süyûti (ö. 1505)’nin bu eserinin 

orijinal ismi, el-Behcetû’l-Mardiyye fi’Şerhi’l-Elfiyye’dir. Doğu medreselerinde müellifin 

memleketine nisbet edilerek Sûyuti diye bilinmektedir. Müellifin memleketi Asyut’tur. 93 

Süyûti bir şerh kitabıdır. Muhammed b. Malik (ö. 672)’in Elfiyye94 adındaki metnin 

şerhidir. Muhammed b. Malik (ö.1273) nahiv, sarf ve imla konularının tümünü manzum bir 

şekilde yazmıştır. Bu sebeple ezberlenmesi kolay bir metindir. Müderrisler bile bu kitabın 

metnini ezberinde muhafaza etmeye çalışmaktadırlar. İsminden de anlaşıldığı üzere bin beyitten 

meydana gelmektedir. Süyûti medrese eğitiminde farklı bir seviyenin başlangıcı sayılmaktadır. 

Şöyle ki, Süyûti ile beraber medrese öğreniminin önemli bir saç ayağı olan mütalaa günlük 

medrese çalışmalarında artık bir ağırlık merkezini teşkil etmektedir. Süyûti üzerinde yazılmış 

birçok şerh kitabı bulunmaktadır. 95 

 

 

 

Resim 66. Süyûti’nin metni olan Elfiyye’nin dış kapağı 

 

                                                 
93  es-Süyuti, Abdurrahman b. Ebi Bekr b. Muhammed.el Huhayri, el-Behcetu’l-Mardiyye fi’Şerhi’l-Elfiyye, 

Dâru’l-Kütubi’l-Îlmiyye, Lübnan, 2012. 
94  Kâtip Çelebi, Keşfû’z-Zunûn, I/151. 
95  Özdemir, Kişisel Görüşme XX, Tatvan, 25.12.2014. 
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Resim 67. Süyûti’nin metni olan Elfiyye’nin ilk sayfaları  
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Resim 68. Süyûti olarak meşhur olan El-Behcetu’l-Mardiyye kitabının dış kapağı 
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Resim 

69. Süyûti olarak meşhur olan El-Behcetu’l-Mardiyye kitabının ilk sayfası 
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Resim 70. Süyûti olarak meşhur olan El-Behcetu’l-Mardiyye kitabının son sayfası  
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4.2.1.18. Molla Camî 

Şeyh Nureddin Abdurrahman b. Ahmed b. Muhammed Cami (ö.898)’nin bu kitabı bir 

nahiv kaynağıdır. Kitabın orijinal ismi, el-Fevâidu’d-Diyaiyye’dir.96 Bu kaynak, İbnu Hacib 

olarak meşhur olan Maliki fakihlerinden Cemâleddin Ebu Amr Osman b. Ömer (ö.646)’in97 

nahivle ilgili telif ettiği el-Kâfiye adlı özet metninin şerhidir. Molla Camî’nin kitabı, tanıtıma 

muhtaç olmayacak derecede ün kazanmış bir kitaptır. Onunla ilgili şerh, haşiye ve tercüme 

onlarca eser yazılmıştır. Hem el-Kafiye hem de onun şerhi olan Molla Cami’nin kendisi tıpkı 

İbn Malik’in Elfiyye’si gibi müteâhhir dönemin merkezi kitaplarındandır. Yani ilim 

araştırmacıların en çok başvurduğu kaynaklardandır. Kitabın bazı önemli özelliklerinden 

ötürüdür ki öteden beri, resmi-gayri resmi bütün medrese çevrelerinde kullanılagelmiş ve 

merkezi bir kitap haline gelmiştir. Kitap, anlaşılması kolay bir üsluba sahiptir. Nahvin 

felsefesini de anlaşılır bir dille yapmaktadır. Ayrıca öğrencinin ufkunu açıcı, ona zihin 

antrenmanlarını yaptırıcı bir muhtevaya da sahip olması insanların ona teveccühünü 

sağlamıştır. Doğu medreselerinde Molla Camî adlı kitap bir sınır olarak kabul edilmektedir. Bu 

kitabı okumaya başlayan talebeye bir unvan anlamında “talib” denmektedir. Talib, bu ünvanla 

bazı avantajlar da elde etmektedir. Artık bu talebe müderrisin bir nevi yardımcısı 

konumundadır. Müderris hazır bulunmadığı zaman “talib” dersleri ve medreseyi idare 

etmektedir. Bir nevi müderrisin temsilcisidir. Medresedeki hizmetlerden de muaf tutulmaktadır. 

Yani diğer talebeler onun bir takım hizmetlerini de görmektedirler. Ohin Medresesi’nde “ratib” 

usulü bulunmamaktadır. Ratib usulü bulunan medreselerde talib yerine başka bir talebe 

gitmekte, onun yemeğini alıp getirmektedir. Klasik bir nahiv kitabı olan Molla Camî’nin 

özellikle isim konusu önemli kabul edilmektedir. İsim konusu son derece geniş bir şekilde ele 

alınmaktadır. Molla Camî’den önceki kitaplar genellikle ders esnasında müderris anlatmakta, 

talebe dinlemektedir. Ancak Molla Camî’den itibaren artık talebe anlatmakta, müderris 

dinlemekte, gerekli düzeltmeleri yapmaktadır. Artık talebe tahlil etmeye başlamaktadır. 

Molla Cami’ye kadar talebe nahiv ve sarf konusunu beraber öğrenmektedir. Artık Molla 

Cami’den sonra diğer ilimler; mantık, beyan, istiâre vs. başlamaktadır. 98 

 

 

 

                                                 
96  Özdemir, Kişisel GörüşmeXX, Tatvan, 30.12.2014; Cami, Nureddin Abdurrahman b. Ahmed b. Muhammed, 

Molla Cami, Salah Bilici Kitabevi, İstanbul trs. 
97  Kâtip Çelebi, Keifû’z-zunûn, II/1364. 

98  Özdemir, Kişisel GörüşmeXXI, Tatvan, 30.12.2014. 
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Resim 71. Molla Camî kitabının dış kapağı 
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Resim 72. Molla Camî kitabının ilk sayfası 
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Resim 

73. Molla Camî kitabının son sayfası 
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4.2.1.19. İsağoci 

Eser Şeyh İmam Esirûddin el-Ebheri’ye aittir 99 . Talebe bu kitapla birlikte mantık 

kurallarıyla yüzleşmektedir. Kitap mantık kuralları ve önermeleriyle talebenin muhakeme 

gücünü geliştirmektedir. Kaynak; nev’(tür), cins, araz, âmm ve hass başlıkları altında konuları 

işlemektedir. Cins, tür ayrımı ile türsel ayrımı talebenin düşüncesine sunmaktadır.  

 

 

Resim 74. İsağoci kitabının dış kapağı 

                                                 
99 Diyanet İslam Ansiklopedisi, c. 10, s. 75-76. 
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Resim 75. İsağoci kitabının ilk sayfası 
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4.2.1.20. Hûsam Kâti 

Molla Hüsameddin b. Hasan en-Nahvû’l-Kâti’nin bu eseri de bir mantık kitabıdır. Bu 

kitap da İsagoci’nin şerhidir. Genellikle medreselerde okutulmamaktadır Eser mantık kuralları 

ve önermeleriyle talebenin muhakeme gücünü geliştiren İsağoci adlı kaynağın en önemli 

şerhlerindendir. İsağoci’nin nev’(tür), cins, araz, âmm ve hass başlıkları altında işlediği 

konuları detaylı bir şekilde irdelemektedir. Bu şerhi okuyan talebe; cins, tür ayrımı ile türsel 

ayrımını daha faydalı bir şekle koyabilmektedir.100 

 

Resim 76. Hûsam Kâti kitabının dış kapağı 

 

                                                 
100  Özdemir, kişisel GörüşmeXXII, Tatvan, 30.12 2014, Ayrıca bk., Molla Hüsameddin b. Hasan el-Kati, Hüsam 

Kati, Dâru’l-Kütubu’l-İlmiyye, Beyrut, 2015 
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Resim77. Hûsam Kâti kitabının ilk sayfası 
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Resim 78. Hûsam Kâti kitabının son sayfası 
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4.2.1.21. Muhyiddin veya Muğni’t-Tullab 

Birinci eser, Molla Muhyiddin Muhammed b. Musa et-Talcii’nin (ö.1005) 

eseridir.Kitabn ismi: Haşiyetu alâ Şerhi Hüsam el-Kati li İsağoci’dir. Bu kaynak da bir mantık 

kitabıdır Müellifle ilgili bilgi bulunmamaktadır. Yani İsağoci adlı eserin haşiyesi, şerhinin 

şerhidir. Bununla birlikte talebe artık mantık kurallarını iyice pekiştirmektedir. Muğni’t-Tulab 

ise Mahmud b. Hasan el-Hanefi olarak bilinen müellife aittir. Bu da bir mantık kitabıdır. 

Müellifle ilgili fazla bir bilgi bulunmamaktadır.101 

 

Resim 79. Muhyiddin kitabının dış kapağı 

                                                 
101 Özdemir, Kişisel GörüşmeXXIII, Tatvan, 30.12.2014; Molla Muhyiddin b. Musa el-Talci, Haşiyetu alâ Şerhi 

Hüsam el-Kâti li İsağoci, Salah Bilici Kitabevi, İstanbul, 1978; Mahmud b. El-Hafız Hasan el-Hanefi, Muğni’t-

Tullâb, Haşimi Yayınları, İstanbul, 2013. 
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Resim 80. Muhyiddin kitabının ilk sayfası 
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Resim 81. Muhyiddin kitabının son sayfası 
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Resim 82. Muğni’t-Tullâb kitabının dış kapağı 
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Resim 83. Muğni’t-Tullâb kitabının ilk sayfası 
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Resim 84. Muğni’t-Tullâb kitabının son sayfası 
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4.2.1.22. Fenâri 

Molla Muhammed b. Hamza el-Fenâri’nin bu kitabı da bir mantık kitabıdır. Bu da 

İsagoci’nin bir şerhidir. Molla Fenâri, Osmanlı Devleti’nin ilk Türk Şeyhulislamı olarak 

bilinmektedir. Müellif mantık ilmiyle birlikte tefsir usulü, fıkıh usulü ve metafizik ilimleriyle 

ilgili de değişik eserler kaleme almıştır. 102 

 

Resim 85. Fenari kitabının dış kapağı 

                                                 
102 Diyanet İslam Ansiklopedisi, c. 30, s. 245-247; Fenâri, Molla Muhammed b. Hamza, Fenârî, Salah Bilici 

Kitabevi Yayınları, İstanbul trs. 
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Resim 86. Fenari kitabının ilk sayfası 
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Resim 87. Fenari kitabının son sayfası 
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4.2.1.23. Kavlû Ahmed ale’l-Fenârî 

Molla Ahmed b. Muhammed b. Hızır’ın bu eseri de bir mantık kitabıdır. Bu kitap da 

Fenari’nin bir haşiyesidir. Yani İsağoci’nin şerhi olan bir kaynağın haşiyesidir. Mantık kuralları 

bununla birlikte iyice derine inmektedir. Artık kural ve kaideler bütün ayrıntılarıyla talebenin 

zihnine yerleşmektedir.103 

 

Resim 88. Kavlu Ahmed kitabının dış kapağı 

                                                 
103 Özdemir, kişisel Görüşme XXIV, Tatvan, 30.12.2014; Molla Ahmed b. Muhammed b. Hızır, Kavlu Ahmed 

ale’l-Fenârî, Salah Bilici Kitabevi Yayınları, İstanbul, Basım tarihi yok 
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Resim 89. Kavlu Ahmed kitabının ilk sayfası 
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4.2.1.24. Ûkûdu’l-Mütûn 

Ohinli Şeyh Alauddin’in derlediği metinlerdir. Şeyh Alauddin’in; Vâ’z, Beyan ve âdab 

ilmiyle ilgili farklı kaynaklardan derlediği bu metinler özellikle Ohin Medresesi’nin önemli 

kabul ettiği metinlerdir. Bu kaynak bir nevi tashih ve şerh niteliğindedir. Ûkud üç temel 

metinden oluşmaktadır: • 

● Hûlasatu’l-Vâ’z  

●Hûlasatu’l-Beyan  

● Mûlahhasu’l-Âdab.  

Vâ’z konusunun ele alındığı Hûlasatu’l-Vâ’z metni okunduktan sonra,  Risaletu’l-

Vâz’iyye okunmaktadır. Daha sonra Hûlasatu’l-Beyan, Ûsam fi’l-İstiare okunduktan sonra da 

Mûlahhasu’l-Âdab’a geçilmektedir. Bu metinlerde ilk isimlendirmelerle ilgili araştırma ve 

inceleme yapılmaktadır. Kelime ilk önce neden bu nesneye isim olmuş, şu anda aynı anlamda 

mı kullanılıyor gibi araştırmalar yapılmaktadır. Yani ilk isimlendirme ile şimdiki arasındaki 

değişiklikleri incelemektedir.104 

 

 

 

Resim 90. Ûkûdu’l Mütûn kitabının Hûlasatu’l-Vâ’z kısmının dış kapağı 

                                                 
104 Türel, Kişisel GörüşmeX, 29.12.2015. 
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Resim 91. Ûkûdu’l Mütûn kitabının Hûlasatu’l-Vâ’z kısmının ilk sayfası 
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 Resim 92. Ûkûdu’l Mütûn kitabının Hûlasatu’l-Beyan kısmının ilk sayfası 
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Resim 93. Ûkûdu’l Mütûn kitabının Mûlahhasu’l-Âdâb kısmının ilk sayfası 
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4.2.1.25. el-Îsam fi’l-İstiâre 

Molla Ûsameddin’in bu eseri istiare ilmiyle ilgili bir eserdir. İstiare konusu 

medreselerde zor bir konu olarak kabul edilmektedir. Medresenin en zor konusu olarak 

bilinmektedir. Teşbih ve benzetmelerle ilgili o kadar sınırları zorlayıcı örnekler incelenir ki 

talebe anlamakla birlikte muhakeme etmekte hayli zorlanmaktadır. 105 

 

Resim 94. Îsam fi’l İstiâre kitabının dış kapağı 

                                                 
105  Özdemir, Kişisel GörüşmeXXV, 30.12.2014; Molla Üsameddin, Îsam fi’l-İstiâre, Şirket-i Sahafiye-i 

Osmaniye, İstanbul 1307. 
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Resim 95. Îsam fi’l-İstiâre kitabının ilk sayfası 
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Resim 96. Îsam fi’l-İstiâre kitabının son sayfası 
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4.2.1.26. Haşiyetu ale’l-camî li Abdulğafur 

Molla Abdulğafur el-Hanefi el-Lâri’nin (ö. h. 912/ m.1506) bu kitabı nahiv ilmiyle ilgili 

bir kaynaktır. Eser medreselerde Abdulğafur ismiyle meşhur olmuştur. Molla Camî adlı kitabın 

haşiyesidir. Bu haşiyenin en önemli özelliği, onun Cami’nin ibarelerini çözerken çok seviyeli 

yorumlar yapması, ince nükteler yakalamış olması ve meseleleri ciddi bir tahkik ve tetkikle ele 

almış olmasıdır. Onun bu yüksek ilmi seviyesini takdir eden medrese âlimleri, ona bir ayrıcalık 

tanımışlardır. Molla Cami üzerinde yazılan birçok haşiye arasından onu sıra kitapları arasına 

sokmuş ve ders kitabı haline getirmiştir. İrdelemiş olduğu birçok ilmi mesele kendiliğinden 

anlaşılacak türden olmadığı gibi veciz olma özelliği nükteli ibareleri, derin tahkikatı ve Molla 

Cami’nin ibarelerinden yakalamış olduğu dakik bilgiler âlimlerin gözünden kaçmamıştır. Bu 

özellikler, kitaba ayrı bir konum ve seviye kazandırmaktadır. Lari’nin bu yüksek seviyesinden 

ötürü genelde âlimler onu Îsam’ın Molla Cami’ye yazmış olduğu haşiyeye tercih etmektedirler. 

Çünkü Îsam, zaman zaman güzel ve insan zihnini keyiflendiren bazı ince manalar yakalamış 

olsa da genel itibarıyla Lâri’nin derinliğine mukabil, çok yüzeysel kalmaktadır. 106 

 

                                                 
106 Özdemir Kişisel Görüşme XXVI, Tatvan, 30.12.2014, Ayrıca bk. DİA, c.1, s. 204-205 ve  el-Lari, Molla 

Abdulğafur el Hanefi, Haşiyetu ale’l-Cami li Abdilğafur,Şirket-i Mektebiye Matbaası, İstanbul, 1307 



139 

 

 

Resim 97. Abdulğafur kitabının dış kapağı 
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Resim 98. Abdulğafur kitabının ilk sayfası 
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Resim. 99 Abdulğafur kitabının son sayfası 
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4.2.1.27. Muhtasaru’l Meâni 

Eser Şeyh Mesud b. Ömer et-Taftazani’nın (ö.h.791/m.1398) bir edebiyat kitabıdır. Bu 

kitap, Celaleddin Muhammed b. Muhammed b. Abdurrahman el-Kazvini’nin (ö.h. 739/m.1338) 

Meâni-Belağat ilmine dair Telhisu’l-Miftah adlı metne yazdığı bir şerhtir. Bu kitabın bazı 

bölümleri sembolik olarak okunmaktadır. Meâni, beyan, bedi’, istiâre başlıkları altında konuları 

incelemektedir. 107 

 

 

Resim 100.  Muhtasaru’l-Meâni kitabının dış kapağı  

                                                 
107  Özdemir, Kişisel GörüşmeXXVII, 30.12.2014; et-Taftazani,Mesud b. Ömer, Muhtasaru’l-Meâni, Şifa 

Yayınları, İstanbul, 2017 
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Resim 101.  Muhtasaru’l-Meâni kitabının ilk sayfası  
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Resim 102.  Muhtasaru’l-Meâni kitabının son sayfası  
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4.2.1.28. Şerhu’l Cemu’l Cevâmî 

Şeyh Hasan el-Attar’ın bu eseri bir fıkıh usulü kitabıdır. Kitap Şafii mezhebini esas 

alarak fıkıh usullerini incelemektedir. Taceddin es-Sübki’nin (ö.771) 108  Usûl-i Fıkha dair 

Cemû’l Cevamî adlı eserine, Celaleddin el-Mahallî’nin yazdığı şerhin haşiyesi olan bu eser 

kahire’de basılmıştır 109 

 

 

 

Resim 103. Şerhu’l-Cemu’l Cevâmî kitabının dış kapağı  

                                                 
108  Kâtip Çelebi, Keşfû’z-Zunûn, I/595. 

109 Diyanet İslam Ansiklopedisi, c. 4, s. 98-99; Şeyh Hasan el-Attar, Şerhu’l-Cem‘u’l-Cevamî, İslami Kitaplar 

Neşriyat, Midyat trs. 
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Resim 104. Şerhu’l-Cemu’l Cevâmî kitabının ilk sayfası  
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Resim 105. Şerhu’l-Cemu’l Cevâmî kitabının son sayfası  
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4.2.1.29. Şerhu’l-Âkaid veya Şerhu Cevheru’t-Tevhid  

İtikad konularını inceleyen bu kaynaklardan birisi okunmaktadır. Birinci kitap Şeyh 

Mesud b. Ömer et-Teftâzâni’ye aittir. Müellif eserinde ilahiyatta aklın gücüne ve yetisine 

ağırlık veren bir metot kullanmıştır. Ona göre aklın varlıklar hakkında ulaştığı bilgiler kesin 

bilgilerdir. Eş’âri mektebine mensup bir kelamcı olan Teftâzâni, Matüridi olan Nesefi’yi zaman 

zaman tenkit ederek Eş’âri’yi savunmuş, yer yer de Mâtüridi fikirlerini aynen benimsemiştir. 

Zaman zaman felsefi konulara yer vermesinden dolayı anlaşılması oldukça güçtür. 

110 Medreselerde en son okunan kitaptır. Bunu bitiren talebe artık icazet almaya hak 

kazanmaktadır. İkinci eser ise Eş‘ârî-Mâlikî âlimlerinden Ebû İshak İbrâhim b. İbrâhim el-

Lekānî’nin (ö.h.1041/m.1631) âkaide dair kitabıdır.111 

 

 

 

 

 

Resim 106. Şerhu’l Âkaid kitabının dış kapağı 

                                                 
110 Diyanet İslam Ansiklopedisi, c. 2, s. 217-219; et-Taftazani,Mesud b. Ömer, Şerhu’l-Akâîd, Dâru’l-Osmânî, 

İstanbul 1313. 

111 Abdülvâhid el-Mirgani, Buğyetu’l-Murîd li-Cevheri’t-Tevhîd, Tunus, 1938; el-Lekâni, Ebu İshak İbrahim b. 

İbrahim, Cevheru’t-Tevhid, Dâru’l-Beyrûti, Beyrut 2002. 
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Resim 107. Şerhu’l Âkâid kitabının ilk sayfası 
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Resim 108. Şerhu’l Âkâid kitabının son sayfası 
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Resim 109. Şerhû Cevheru’t-Tevhid kitabının dış kapağı  
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Resim 110. Şerhû Cevheru’t-Tevhid kitabının ilk sayfası  
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Resim 111. Şerhû Cevheru’t-Tevhid kitabının son sayfası 
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4.2.2. Ohin Medresesi’nde Okutulan Ek Kaynaklar 

Ohin Medresesi’nde zorunlu kitapların yanında okutulan başka ilimler ve kaynaklar da 

mevcuttur. Onları şu şekilde sıralamak mümkündür: 

4.2.2.1. Fıkıh Kaynakları 

● İmam Nevevi’nin (ö.h. 676/m.1277) Minhacu’t-Tâlibin112 adlı kitabı.  

● Şafii fukahasından Azerbaycanlı Yusuf el-Erdebili’nin (ö.h.799/m.1397) telif ettiği el-

Envar adlı kaynak.113  

● Şafii fıkhının önemli eserlerinden olan Fethu’l-Muin (İânetu’t-Tâlibin). 114 

● Yine Şafii fıkhında önemli bir yere sahip olan ve İbrahim b. Muhammed b. Ahmed el-

Bacuri’nin eseri olan “Bacuri” adındaki eser.115 

4.2.2.2. Hadis Kaynakları 

Ohinli Şeyh Alauddin’in (ö. 1949) hadis usulüne dair nazım (şiir) olarak kaleme aldığı 

eseri, bu eser el-Manzumetu’l-Beykuniyye’nin başka bir versiyonudur. Hadis metinlerinden 

genellikle nasihat, davet ve irşada yönelik nitelikte derlenen kaynaklar okunmaktadır. Mesela 

İmam Nevevi’nin Riyazu’s-Salihin116 gibi. Yine hadis kaynaklarından derlenmiş ve Muhyiddin 

Avvame adındaki bir Arap alimin hazırladığı sahih hadis metinleri hem okutulmakta hem de 

ezberletilmektedir. Ayrıca “Tacû’l Usul” ile “Muhtaru’l Ehadis” adlı kitaplar da 

okutulmaktadır. 

4.2.2.3. Tefsir Kaynakları 

Genel olarak Celaleyn Tefsiri, Celaleyn’in şerhi Savi adlı tefsir, Safvetû’t-Tefasir gibi 

kaynaklar okutulmaktadır.  

4.2.2.4. İslam Tarihi-Siyer 

Muhammed Rıza’nın “Muhammed Resulullah” adlı kitabı, Muhammed Hudari’nin 

“Nûru’l-Yakîn adlı siyer kitabı ile “Nûru’l Ebsâr” adlı kitaplar okutulmaktadır.  

                                                 
112 Kâtip Çelebi,Keşfû’z-Zunûn, II/1871; en-Nevevi, Minhâcu’t-Tâlibîn, Mustafa el-Bâni Matbaası, Halep,1933. 

113 Diyanet İslam Ansiklopedisi, c. 11, s. 279-280; Edebili, Azerbaycanlı Yusuf, el-Envâr, Mustafa Muhammed 

Matbaası, Mısır trs. 

114 Mithat Acat, Kürretû’l-Ayn Fethû’l-MuînTercümesi. 

115 Diyanet İslam Ansiklopedisi, c. 4, s. 416; el-Bacuri, İbrahim b. Muhammed b. Ahmed, Haşiyetu’l-Bacuri, 

Seyda Yayınları, Diyarbakır, 2016. 
116 En-Nevevi, Riyâzu’s-Sâlihîn, Seyda Yayınları, Diyarbakır, 2016. 
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4.2.2.5. Edebiyat 

Medresede Arap Dili ve Edebiyatı’nın Meâni, Beyan, Bedi’, Vâ’z’, Münazara, Nahiv 

ve Sarf gibi edebiyatın ana iskeletini oluşturan ve pratik olarak onu ilgilendiren birçok ilim dalı 

bulunmaktadır. Talebe, cahiliyet ve İslamiyet dönemlerine ait Arap şiirinden bol miktarda 

şiirler ezberlemektedir. Zira medrese literatürünü oluşturan sıra kitapları olsun, diğer tefsir vb. 

kaynaklar olsun, sıkça Arap şiirini istişhad olarak kullanmaktadır. Talebeler hem bu şiirleri hem 

de medreselerde yaygın olan Kâb b. Züheyr’in “Banet Suad” ile Bûsîrî’nin(ö. 1294) “Kaside-i 

Bürde’si” gibi şiirlerinden bolca ezberlemektedirler. 

4.2.2.6. Kelam 

Kelam ve Akaid’de genellikle eğitimin başlangıcında ve sonunda verilen itikadi 

bilgilerle yetinilmektedir. Başlangıçta Molla Halil’in Nehcu’l-Enâm’ı ve Şeyh Ahmed Hani’nin 

akaidinde verilen bilgiler yer almaktadır. Eğitimin sonunda ise Taftazani’nin Nesefi akaidi 

üzerine yazdığı şerhi okutulmaktadır.  

4.2.2.7. Fıkıh Usulû 

Medresede bu konuyla ilgili Tacûddin es-Sûbki’nin “Cemu’l-Cevâmî” adlı kitap 

okutulmaktadır. Ayrıca Abdulkerim Zeydan’ın “el-Veciz” adlı kitabı da okunmaktadır. 

4.2.2.8. Feraiz 

Şeyh Alauddin’in manzum bir şekilde derlediği eseri okutulmakta ve ezberletilmektedir. 

Şeyh Alauddin’in torunu Şeyh Mazhar’ın oğlu Şeyh Safvetullah’ın bu kitaba yaptığı şerh de 

bazen okutulmaktadır.  

4.2.3. Ohin Medresesi’nin Kütüphanesinde Yer Alan Yazma Eserler 

Medrese’nin Kütüphanesi’nde beş yüz civarında yazma eser olduğu bilinmektedir. Bu 

eserlerin hemen hemen hiçbirisinin basılmadığını ilgililerden öğrenilmiştir. 04.08.2018 

Tarihinde başlayıp daha sonraki günlerde devam eden özel bir çalışma sonucunda yazma 

eserlerin tasnifi şu şekilde yapılmıştır. 

● Tefsir ile ilgili yirmi bir 

● Fıkıh ile ilgili altmış iki 

● Hadis ile ilgili on üç 

● Mantık ile ilgili yirmi iki 
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● İtikad ile ilgili on iki 

● Dua ile ilgili beş 

● Siyer ile ilgili yedi 

● Tasavvuf ile ilgili otuz yedi 

● Vaaz ile ilgili on beş 

● Şiir ve Edebiyat ile ilgili dokuz 

● Kıraat ilmiyle ilgili dört  

● Farsça dil ve Edebiyatıyla ilgili altı 

● Muhtelif konularla ilgili on bir 

● Mekke-Medine ile ilgili bir 

● Eğitim Metodu ile ilgili bir 

●Tıpla ilgili bir  

● Tarih ile ilgili bir 

● Hukukla ilgili bir olmak üzere toplam iki yüz yirmi dokuz adet yazma 

bulunmaktadır. 

4.2.3.1 Arap Dili ve Belagati 

04.08.2018 Tarihinde başlayıp sonraki günlerde devam eden özel bir çalışmayla yazma 

eserlerin yüz beş adedinin de Arap Dili ve Belağatıyla ilgili olduğu tespit edilmiştir. Görüldüğü 

kadarıyla bu eserler, yeni bir kaynaktan ziyade mevcut kaynakların el yazmalarıdır. Bununla 

birlikte içlerinde ismi ve yazarı bilinmeyen eserlerin de olduğu tespit edilmiştir. Toplam 

adedinin üç yüz otuz üç civarında olduğu ve bu eserlerin medrese tarihi boyunca yazıldığı 

anlaşılmaktadır. Çoğunda yazıldığı tarihlerinin belirtilmediği görülmektedir. Tespit edilen sayı 

üç yüz otuz üç olmakla birlikte medrese yetkililerden alınan bilgiye göre bu sayının üstünde 

eserlerin olduğu anlaşılmaktadır. Medresede okutulan eserlerin bir kısmında, birkaç kitabın bir 

arada bulunduğu gerçeği düşünüldüğünde bu sayının üstünde bir mevcudun olduğu gerçeği 

kabul edilmektedir. Örneğin İzzi, Bina, Maksud ve Emsile kitapları toplu halde bir eser olarak 

medresede bulunmaktadır. Yine Âvâmil, Zurûf, Terkîb ve Sâ’dullah adlı eserlerin de bir arada 

ve bir kitap olarak mevcut olduğu görülmektedir. 
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Resim 112. Medresenin kütüphanesinde bulunan beş yüze yakın el yazma eserlerden örnekler  
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Resim 113. Medresenin kütüphanesinde bulunan beş yüze yakın el yazma eserlerden örnekler  
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Resim 114. Medresenin kütüphanesinde bulunan beş yüze yakın el yazma eserlerinden 

örnekler  
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Resim 115. Medresenin kütüphanesinde bulunan beş yüze yakın el yazma eserlerden örnekler  
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Resim 116. Medresenin kütüphanesinde bulunan beş yüze yakın el yazma eserlerden örnekler  
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Resim 117. Medresenin kütüphanesinde bulunan beş yüze yakın el yazma eserlerinden 

örnekler  
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Resim 118. Medresenin kütüphanesinde bulunan beş yüze yakın el yazma eserlerinden 

örnekler  
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Resim 119. Medresenin kütüphanesinde bulunan beş yüze yakın el yazma eserlerinden 

örnekler 

 

 

 

 

 

 



165 

 

 

Resim 120. Medresenin kütüphanesinde bulunan beş yüze yakın el yazma eserlerinden 

örnekler  
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Resim 121. Medresenin kütüphanesinde bulunan beş yüze yakın el yazma eserlerinden 

örnekler  
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Resim 122. Medresenin kütüphanesinde bulunan beş yüze yakın el yazma eserlerinden 

örnekler  
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Resim 123. Medresenin kütüphanesinde bulunan beş yüze yakın el yazma eserlerinden 

örnekler  
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Resim 124. Medresenin kütüphanesinde bulunan beş yüze yakın el yazma eserlerinden 

örnekler  
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Resim 125. Medresenin kütüphanesinde bulunan beş yüze yakın el yazma eserlerinden 

örnekler  
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Resim 126. Medresenin kütüphanesinde bulunan beş yüze yakın el yazma eserlerinden 

örnekler  
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4.2.4. Kasım 2016’da Yapılan İcazet Merasimi 

13 Kasım 2016’da bir İcazet merasiminin yapılacağı haberinin alınması üzerine, 

merasimi takip edip gereken notlar alındıktan sonra çalışmanın sonuna ekleme arzusu 

oluşmuştur.   

4.2.4.1.Hazırlık Çalışmaları 

Hazırlık aşamasından itibaren yapılan çalışmalar takip edilmiştir. Bu merasimle birlikte 

yeni medresenin de açılışı gerçekleştirilmiştir. Hazırlık aşamasında iki bin kişilik bir katılımın 

sağlanması için davetiye listesinin hazırlandığı bilgisi alınmıştır. Misafirler için gerçekleşecek 

olan ikramların temin edilmesi, bölgenin hassasiyetinden dolayı güvenlik önlemlerinin 

alınması, icazet alacak talebelerin prova çalışmaları gibi ön çalışmalar gerçekleştirilmiştir. 

Başta Diyanet İşleri Başkanı olmak üzere, bölgenin siyasi aktörleri, Bitlis valisi, İlçe 

kaymakamları, çevre il ve ilçe müftüleri, yurtiçi ve yurtdışından birçok akademisyen, vaiz, 

imam-hatip, müezzin, Kur’an kursu öğreticisi, bölge de bulunan medrese müderrisi ve 

talebeleri, medreseyle gönül bağı bulunan halktan iki binden fazla kişi davet edilmiştir. Üst 

düzey misafirler yüz yüze ve sözlü olarak davet edildiği bilgisine ulaşılmıştır.  

Diyanet İşleri Başkanı katılamadığı için danışmanı Abdurrezak Ateş başkanı temsilen, 

Bitlis valisi Ahmet Çınar, bazı kaymakamlar, Bitlis, Van, Hakkâri, Siirt ve Muş il müftüleri, 

ilçe müftüleri, Ürdün, Lübnan ve Türkiye’den bazı akademisyenler, müderris, talebe ve halktan 

yaklaşık olarak 1500-1700 kişinin icazet merasimine katıldığı bilgisi alınmıştır.  

4.2.4.2. İcazet Merasimi 

Merasime Kur’an-ı Kerim’le başlandı. Bazı misafirler ve çevre medreselerden 

müderrisler tarafından konuşmalar yapıldı. İcazet alacak talebeler arasından da temsili 

konuşmalar gerçekleştirildi. Arapça kasideler okunduktan sonra, icazet metni müderrisler 

tarafından katılımcılara sunuldu. Bu esnada icazet alacak talebelerin isimleri anons edilerek, 

misafirlere takdim edildi. Törende yetmiş beş talebeye icazetleri misafirler tarafından 

verildikten sonra, öğle namazına geçildi. Öğle namazına müteakiben ikram edilen yemekten 

sonra da merasime son verildi. İcazet alanların çoğu medreseden ayrılarak sosyal hayata 

atıldılar. Ekseriyeti Diyanet İşleri Başkanlığı’nda olmak üzere, yurdun değişik bölgelerinde 

yeni görevlerine başladıkları bilgisi alındı. Az bir kısmı da medresede kalarak eğitim 

hizmetlerine devam ettikleri tespit edildi. Bundan sonraki eğitim yeni medrese binasında devam 

edeceği yetkililerce söylendi. Dört yüz öğrenci kapasiteli yeni hizmet binasında, şu anda iki yüz 

talebe bulunduğu tespit edildi. 
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SONUÇ VE ÖNERİLER 

1. Sonuç 

Çalışmanın konusu olan Ohin Medresesi, doğu medreselerinin klasiklerindendir. 

Osmanlı döneminde devletin garantisi altında oldukları zaman adeta altın devrini yaşayan 

medreseler, devletin korumasından çıktıktan sonra zor da olsa varlıklarını devam ettirebilen 

kuruluşlardır. Bu bağlamda Ohin Medresesi de varlığını sürdürebilen medreselerdendir. 

Özellikle Cumhuriyet ilan edilip Tevhidi Tedrisat Kanunu çıkarıldıktan sonra medreselerin 

kapatıldığı bilinmektedir. Buna rağmen ender de olsa bazı medreseler eğitim hayatını devam 

ettirebilmişlerdir. Gizli ortamlarda dersler yapılarak bu gelenek sürdürülebilmiştir. Buradaki 

eğitim genellikle herhangi bir dünyevi karşılık beklenmeden yapılmaktadır. Müderris ders 

verdiğinden dolayı ücret almadığı gibi talebe de herhangi bir karşılık beklememektedir. 

Doğudaki birçok medrese gibi Ohin Medresesi de Diyanet İşleri Başkanlığı’na bağlı “Kur’an 

Kursu” olarak eğitimini sürdürmektedir.  

Medresedeki sıra kitaplarını bitiren talebeye gayri resmi de olsa bir icazet verilmektedir. 

İcazet alabilmek için herhangi bir sınav yapılmamaktadır. Yine icazet alabilmek için sınıf 

geçme veya belli bir süre şartı bulunmamaktadır. Sıra kitaplarını bitirmesi yeterli 

görülmektedir. Bundan dolayıdır ki, kimi talebeler eğitimini on sene, kimisi dokuz-sekiz veya 

daha az bir sürede bitirip icazet alabilmektedir. Bu nedenle bir kontrol mekanizması 

bulunmamaktadır. Medresede icazet alan talebeler, metin okuma ve anlamada belli bir seviye 

yakalamaktadırlar. Ancak pratik yapılmadığı için talebeler Arapça konuşmakta sıkıntı 

çekmektedirler. Çalışma hazırlanırken Ohin Medresesi’nin bu sorunu çözmek için Suriye iç 

savaşında bütün ailesini kaybeden bir lise öğretmenini pratik için medresede bulundurdukları 

bilgisine ulaşılmıştır. Ayrıca bazı öğrencilerin pratik için Lübnan’a gönderildikleri de 

bilinmektedir.  

Talebeler bir yandan medresede okumakta diğer yandan da Açık Öğretim ile uzaktan 

eğitim görmektedir. Bazıları İmam Hatip liselerinde, bazıları da İlahiyat Ön Lisans 

programlarında okumaktadır. Alınan bilgilere göre genel anlamda talebe icazet alana kadar 

resmi okulunu da bitirdiği için imam, müezzin, vaiz vs. olarak çalışabilmektedir. 

Gayri resmi bir müfredat uygulandığı için medreseler arasında tam bir birlik 

bulunmamaktadır. Hem eğitimde birliği sağlamak hem de ıslah edilecek noktaları tespit edip 

düzeltmek için resmi kanalların medreselere el atması isabetli olacaktır. Medreselerin fiziki 
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şartlarını iyileştirmek, müderrislerin ehliyet ve liyakatını sağlamak, yeni ve çağın şartlarına 

uygun bir müfredat geliştirmek, okutulan kitapları yeniden gözden geçirmek, kullanılacak araç 

ve gereçleri temin etmek, icazet alan talebelerin her türlü haklarını garanti altına almak gibi 

çalışmaların yapılması yararlı olacağı kanaatine varılmıştır. 

2. Öneriler 

Doğu medreseleri gayri resmi ve denetimsiz bir eğitim verdiği için, çağdaş 

yöntemlerden uzak bir şekilde varlığını sürdürmektedir. Üniversitelerle uyumlu bir sistem 

içerisinde çalışmaları son derece önemlidir. Bu bağlamda Ohin Medresesi’nde yüzlerce yazma 

eser yeni araştırmacıları beklemektedir. Medresenin kütüphanesinde beş yüzden fazla yazma 

eser bulunduğu söylenmektedir. Her bir eser bir tez konusu olabilecek konumdadır. Bu eserler 

Arapça, Osmanlıca, Kürtçe, Farsça olarak kaleme alınmıştır. Kimisi bir metin kitabı, kimisi 

şerh, kimisi bir kitabın el yazma kopyasıdır. Dolayısıyla bu tür yazma eserlerin araştırılması 

Arap Dili alanının gelişmesine katkı sağlayacaktır. 

Ohin Medrese Kütüphanesinde bulunan Ahmed-i Hâni’nin “Nevbahar” adlı manzum 

eseri de araştırılmalıdır. Aslında bu eser Arapça-Kürtçe olarak aruz vezniyle hazırlanmış bir 

sözlüktür. Aruz vezninin bütün ölçütleri Nevbahar’da kullanılmıştır. Kısa ismi Nevbahar olan 

bu kaynağın orijinal ismi: “Nevbahara Puçukan” yani “Çocukların İlkbaharı” demektir. Her bir 

bölüme başlarken, ilk önce o bölümün aruz vezniyle yazılmış hali verilir, daha sonra bu vezinde 

bir ibretlik söz söylenir. Bu sözle talebeye bir ders ve önemli bir mesaj verilir, bundan sora da 

yine verilen vezinde kelimeler sıralanır. Arap Dili ve Belağatında önemli bir çalışma 

olduğundan bunun bir tez konusu olmaya değer bir kaynak olduğu düşünülmektedir. 
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